ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2018 года 

<

адрес изъят>

Дербентский городской суд РД в составе: 

председательствующего судьи Гасанова ФИО56 

с участием государственного обвингителя ст. помощника прокурора 

<

адрес изъят> ФИО5 ФИО57 

защитников адвокатов ФИО13 ФИО58 и ФИО20 ФИО59 представившие удостоверения №

<

номер изъят> и 1687 и ордера №

<

номер изъят> и 023078, 

при секретаре Денисовой ФИО60

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению ФИО24 ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес изъят>, РД, проживающего ФИО8 же по 

<

адрес изъят>, 

<

данные изъяты>, осужденного 10 июня 2004 года Смольнинским районным судом 

<

адрес изъят> по ч.2 ст.162 и ч.3 ст.162 УК РФ с применением ч.1 ст.64 УК РФ и на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 6 годам лишения свободы, освобождённого 11 января 2008 года Кировским районным судом 

<

адрес изъят>, РД условно-досрочно от отбывания оставшейся части наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год, 11 месяцев, 6 дней, судимость не погашена, в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.4 ст.162, п.п. «а», «б» ч.4 ст.226, ч.3 ст.222, ч.3 ст.222.1 и ч.1 ст.228 УК РФ;

ФИО27 ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес изъят>, РД, 

<

данные изъяты>, в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.4 ст.162, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, ч.3 ст.222 и ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО24 ФИО63 и ФИО27 ФИО64 совершили разбойное нападение в составе организованной группы, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах.

В январе 2017 года, ФИО22 Х.Х. (уголовное преследование в отношении которого прекращено постановлением руководителя СГ - следователем по ОВД СЧ СУ МВД по РД ФИО35 от 09 февраля 2018 года на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи со смертью ФИО22 ФИО65 наступившего ДД.ММ.ГГГГ с согласия родственников - брата последнего - ФИО2, который не настаивает и не желает реабилитации) совместно с другим лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство руководителем СГ - следователем по ОВД СЧ СУ МВД по РД ФИО35 от ДД.ММ.ГГГГ на основании п.1 ч.1 ст.154 УПК РФ и, которое в настоящее время, находится в производстве другого суда) создали устойчивую вооруженную группу (банду), для совершения нападения на граждан и иных преступлений, разработали план совершения разбойного нападения на семью ФИО53, проживающих по 

<

адрес изъят>, с целью хищения имущества в особо крупном размере, оружия и боеприпасов и для его реализации привлекли ФИО24 ФИО66 и ФИО27 ФИО67 для совершенияуказанного преступления в составе организованной группы.

В целях осуществления задуманного и согласно, разработанного плана совершения преступления, в конце января 2017 года, ФИО24 ФИО68 совместно с другим лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) дважды выезжают к месту жительства семьи ФИО53, где отслеживают обстановку, фиксируют время нахождения дома членов семьи ФИО53 и возможные места подхода и отхода от места совершения преступления.

Реализуя задуманное 04.02.2017 года, примерно в 20 часов ФИО24 ФИО69., ФИО27 ФИО70 другое лицо собрались дома у ФИО22 ФИО72 по адресу: 

<

адрес изъят>, где ФИО22 ФИО71. распределил среди участников организованной преступной группы роль каждого при совершении разбойного нападения на семью ФИО53, вооружился огнестрельным оружием - автоматом системы «ФИО23» АК-47, за № «МН 3039» 1965 года выпуска и передал два предмета похожих на огнестрельное оружие - пистолеты ФИО24 ФИО73 и другому лицу, а ФИО27 ФИО74. электрошокер и пластиковые хомуты для связывания, которые последние должны были использовать при совершении преступления.

Примерно в 21 часов 30 минут все члены организованной группы на такси - автомашине марки «ВАЗ 2114» чёрного цвета, вызванной по мобильному телефону ФИО22 ФИО75., руководствуясь корыстными побуждениями, с целью совершения запланированного разбойного нападения в составе организованной группы, приехали на 

<

адрес изъят> и, остановившись недалеко от дома ФИО53, стали наблюдать за обстановкой, выжидая пока хозяева дома останутся одни. 

05.02.2017 года, примерно в 00 часов 30 минут, убедившись, что гости ушли, ФИО22 ФИО76., ФИО24 ФИО77 ФИО27 ФИО78 и другое лицо, одев на лица, заранее приготовленные маски, на руки перчатки и носки поверх обуви, взяв со двора соседнего недостроенного нежилого дома деревянную лестницу с ее помощью перелезли через забор дома ФИО53, тем самым незаконно, проникнув во двор дома, откуда путём свободного доступа, через открытую входную дверь незаконно проникли в жилое помещение первого этажа двухэтажного дома, принадлежащего семье ФИО53, где ФИО22 ФИО79 под угрозой применения огнестрельного оружия - автомата системы «ФИО23» АК-47, а ФИО24 ФИО80. и другое лицо, предметов похожих на огнестрельное оружие - пистолеты, причинив насилие опасноедля жизни и здоровья, уложив на пол, связали пластиковыми хомутами руки и ноги жильцов дома Потерпевший №1 и ФИО6, потребовав выдать деньги, драгоценности и огнестрельное оружие, при этом ФИО22 Х.Х. стал наносить удары руками и ногами по голове и телу Потерпевший №1 Дулом, имеющимся при себе автомата системы «ФИО23» АК-47 он дважды нанес удары по лицу и телу последнего, причинив телесные повреждения в виде сотрясения головного мозга, множественные ушибы, ссадины тела, ушиб грудной клетки, тупую травму живота, повлекшие за собой кратковременное расстройство здоровья, оценивающиеся как легкий вред здоровью, а ФИО6 причинили кровоподтек левого плеча, осаднения левого и правого предплечий, повреждения не повлекшие за собой вред здоровью.

Далее согласно распределенным ролям другое лицо остался сторожить Потерпевший №1 и ФИО6, а ФИО24 ФИО81 ФИО22 Х.Х. и ФИО11 поднялись на второй этаж домостроения, где обнаружив в одной из комнат ФИО36 и его супругу ФИО4, так же под угрозой применения огнестрельного оружия - автомата системы «ФИО23» АК-47 и предметов, похожих на огнестрельное оружие - пистолеты, причинив насилие опасное для жизни и здоровья, связали ноги и руки последних пластиковыми хомутами, потребовали выдать деньги, драгоценности и огнестрельное оружие, при этом ФИО22 Х.Х. дулом, имеющегося при себе автомата системы «ФИО23» АК-47, нанес удар по лицу ФИО36 причинив последнему телесные повреждения в виде раны верхней губы, осаднения левого и правого предплечий, повлекшие за собой кратковременное расстройство здоровья, оценивающиеся как легкий вред здоровью, а ФИО27 ФИО82. после попытки ФИО4 снять с него маску два раза ударил ее в спину электрошокером и, нанес удар ладонью по лицу, чем причинил кровоизлияние верхней и нижней губы, осаднение нижней трети правого предплечья повреждения, не повлекшие за собой вред здоровью.

Воспринимая реально угрозу жизни, ФИО6 выдала ФИО24 ФИО83., ФИО22 Х.Х., ФИО27 ФИО84 и другому лицу, принадлежащее Потерпевший №1 деньги в сумме 285 000 тыс. рублей, золотые изделия:золотую цепь круглой вязки с браслетом «Обратка», общим весом 25 грамм, стоимостью 35 тысяч рублей, золотую цепь с браслетом в комплекте «Кобра» в виде змеи, общим весом 20 грамм, стоимостью 30 тысяч рублей, золотой кулон в виде эллипса без камня, весом 4,2 грамм, стоимостью 6 тысяч рублей, золотой браслет «Елочка», весом 8,5 грамм, стоимостью 16 тысяч рублей, мужское золотое кольцо с изображением полумесяца, весом 4,2 грамм, стоимостью 6 тысяч рублей, женское золотое кольцо с бриллиантом «Чалма», весом 7,5 грамм, стоимостью 20 тысяч рублей, золотую цепочку «Обратка», весом 25 грамм, стоимостью 37тысяч 500 рублей, золотую цепочку «Обратка», весом 22 грамм, стоимостью 33 тысяч рублей, золотую цепочку «Обратка», весом 17 грамма, стоимостью 25 тысяч 500 рублей, золотую цепочку «Кобра», весом 25 грамм, стоимостью 40 тысяч рублей, золотую цепочку «Кобра», весом 20 грамма, стоимостью 30 тысяч рублей, комплект - женское кольцо и две серьги с камнями зеленного цвета, общим весом 11 грамм, стоимостью 20 тысяч рублей, золотые зубные коронки весом по 1 грамму каждая, в количестве 10 штук, стоимостью одной коронки 2600 рублей, всего на общую сумму 26 тысяч рублей, золотой слиток весом 20 грамм, стоимостью одного грамма 2 600 рублей на сумму 52 тысячи рублей.

Продолжая свои преступные действия ФИО24 ФИО85., ФИО22 Х.Х., ФИО27 ФИО86 другое лицо, обыскивая жилой дом ФИО53 из шифоньера, расположенного при входе на втором этаже открыто похитили мужскую камуфлированную форму, стоимостью 9 тысяч рублей, бинокль стоимостью 35 тысяч рублей, фонарик стоимостью 1 тысячу рублей, рюкзак болотного цвета с твердым материалом, стоимостью 1 тысяча рублей, патроны в количестве 10 штук для гладкоствольного ружья «Сайга», по цене 30 рублей за один патрон, на общую сумму 300 рублей и патроны в количестве 15 штук для нарезного ружья «Сайга», по цене 15 рублей за один патрон, на общую сумму 225 рублей.

ФИО7, из спальной комнаты, расположенной на первом этаже дома открыто похитили охотничье огнестрельное гладкоствольное ружье «Сайга-410К», калибра 410 мм, 

<

номер изъят>, 2007 года выпуска, стоимостью 35 тысяч рублей, которое находилось в чехле цвета «Хаки», стоимостью 1 тысяча рублей и магазин к данному ружью, снаряженный патронами в количестве 8 штук, по цене 30 рублей за один патрон, на общую сумму 240 рублей, а когда покидали домовладение ФИО53, со двора указанного домовладения открыто похитили припаркованную автомашину «Лексус PX 330» за государственным регистрационным знаком 

<

***>/рус, стоимостью 700 тысяч рублей, в багажном отделении которой в чехле цвета «Хаки», стоимостью 1 тысяча рублей, находилось охотничье огнестрельное ружье,с нарезным стволом «Сайга-МК», калибра 7.62/39 мм, 

<

номер изъят>, 2011 года выпуска, стоимостью 35 тысяч рублей, патроны в количестве 9 штук для нарезного ружья «Сайга», по цене 15 рублей за один патрон, на общую сумму 135 рублей, на заднем пассажирском сидении мужская зимняя куртка фирмы «Боско спорт» сине-белого цвета, стоимостью 10 тысяч рублей, в левом внутреннем кармане которой находился золотой женский браслет весом 12,5 грамм, стоимостью 20 тысяч рублей, на которой, похитив имущество в особо крупном размере, на общую сумму 1 млн. 510 тысяч 900 рублей,принадлежащие Потерпевший №1,скрылись с места совершения преступления. 

Таким образом, ФИО24 ФИО87. и ФИО27 ФИО88 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применениемнасилия опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в целях завладения имуществом в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а» и «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ.

Они же, совершили хищение огнестрельного оружия и боеприпасов в составе организованной группы, с применением насилия опасного для жизни и здоровья при следующих обстоятельствах:

В январе 2017 года, ФИО22 ФИО89. (уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью последнего) совместно с другим лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) создали устойчивую вооруженную группу (банду), для совершения нападения на граждан и иных преступлений, разработали план совершения разбойного нападения на семью ФИО53, проживающих по 

<

адрес изъят>, с целью хищения имущества в особо крупном размере, оружия и боеприпасов и для его реализации привлекли ФИО24 ФИО90 и ФИО27 ФИО91 для совершения указанного преступления в составе организованной группы.

В целях осуществления задуманного и согласно, разработанного плана совершения преступления, в конце января 2017 года, ФИО24 ФИО92 совместно с другим лицом, дважды выезжают к месту жительства семьи ФИО53, где отслеживают обстановку, фиксируют время нахождения дома членов семьи ФИО53 и возможные места подхода и отхода от места совершения преступления.

Реализуя задуманное 04.02.2017 года, примерно в 20 часов, ФИО24 ФИО93., ФИО27 ФИО94. и другое лицо, собрались дома у ФИО22 ФИО95 по адресу: 

<

адрес изъят>, где ФИО22 Х.Х. распределил среди участников организованной преступной группы роль каждого при совершении разбойного нападения на семью ФИО53, вооружился огнестрельным оружием - автоматом системы «ФИО23» АК-47, за № «МН 3039» 1965 года выпуска и передал два предмета похожих на огнестрельное оружие - пистолеты ФИО24 ФИО96. и другому лицу, а ФИО27 ФИО97. электрошокер и пластиковые хомуты для связывания, которые последние должны были использовать при совершении преступления.

Примерно в 21 часов 30 минут, все члены организованной группы на такси - автомашине марки «ВАЗ 2114» чёрного цвета, вызванной по мобильному телефону ФИО22 ФИО98., руководствуясь корыстными побуждениями, с целью совершения запланированного разбойного нападения, приехали на 

<

адрес изъят> и, остановившись недалеко от дома ФИО53 стали наблюдать за обстановкой, выжидая пока хозяева дома останутся одни. 

05.02.2017 года, примерно в 00 часов 30 минут, убедившись, что гости ушли, ФИО24 ФИО99 ФИО22 ФИО101 ФИО27 ФИО100 и другое лицо, одев на лица, заранее приготовленные маски, на руки перчатки и носки поверх обуви, взяв со двора соседнего недостроенного нежилого дома деревянную лестницу и с ее помощью перелезли через забор дома ФИО53, тем самым незаконно, проникнув во двор дома, откуда путём свободного доступа, через открытую входную дверь незаконно проникли в жилое помещение первого этажа двухэтажного дома принадлежащего семье ФИО53, где ФИО22 Х.Х., под угрозой применения огнестрельного оружия - автомата системы «ФИО23» АК-47, а ФИО24 ФИО102 и другое лицо, предметов похожих на огнестрельное оружие - пистолеты, причинив насилие опасное для жизни и здоровья, связали пластиковыми хомутами руки и ноги жильцов дома Потерпевший №1 и ФИО6, потребовав выдать деньги, драгоценности и огнестрельное оружие, при этом ФИО22 Х.Х. стал наносить удары руками и ногами по голове и телу Потерпевший №1, причиняя последнему физическую боль.

Далее согласно распределенным ролям другое лицо осталось сторожить Потерпевший №1 и ФИО6, а ФИО24 ФИО103 ФИО22 Х.Х. и ФИО27 ФИО104 поднялись на второй этаж домостроения, где обнаружив в одной из комнат ФИО36 и его супругу ФИО4, так же под угрозой применения огнестрельного оружия - автомата системы «ФИО23» АК-47 и предмета похожего на огнестрельное оружие - пистолет, причинив насилие опасное для жизни и здоровья, связали ноги и руки последних пластиковыми хомутами, потребовали выдать деньги, драгоценности и огнестрельное оружие, при этом ФИО22 Х.Х. дулом, имеющегося при себе автомата системы «ФИО23» АК-47 дважды нанес удары по лицу ФИО36

Воспринимая реально угрозу жизни, ФИО6 выдала ФИО24 ФИО105., ФИО22 Х.Х., ФИО27 ФИО106. и другому лицу, принадлежащие Потерпевший №1 деньги и ценности на общую сумму 1 млн. 440 тысяч рублей и огнестрельное оружие - охотничье огнестрельное гладкоствольное ружье «Сайга-410К», калибра 410 мм, 

<

номер изъят>, 2007 года выпуска, стоимостью 35 тысяч рублей, боеприпасы - патроны в количестве 15 штук для нарезного ружья «Сайга», по цене 15 рублей за один патрон, на общую сумму 225 рублей, патроны в количестве 18 штук для гладкоствольного ружья «Сайга» по цене 30 рублей за один патрон, на общую сумму 540 рублей.

Затем, когда покидали домовладение ФИО53, со двора указанного домовладения открыто похитили припаркованную автомашину «Лексус PX 330» за государственным регистрационным знаком 

<

***>/ РУС, с находящимся в багажном отделении, в чехле цвета «Хаки» огнестрельным оружием - охотничьим огнестрельным ружьем, с нарезным стволом «Сайга-МК», калибра 7.62 /39 мм, 

<

номер изъят>, 2011 года выпуска, стоимостью 35 тысяч рублей и боеприпасы - патронами в количестве 9 штук для нарезного ружья «Сайга», по цене 15 рублей за один патрон, на общую сумму 135 рублей.

Таким образом, ФИО24 ФИО107. и ФИО27 ФИО108 совершили хищение огнестрельного оружия и боеприпасов, организованной группой, с применением насилия опасного для жизни и здоровья, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а» и «б» ч. 4 ст.226 УК РФ.

Кроме того, ФИО24 ФИО109. в составе организованной группы, незаконно хранил и носил огнестрельное оружие и боеприпасы при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, при неустановленных следствием обстоятельствах, не позднее января 2017 года, более точно дата и место следствием не установлено, незаконно приобрел, автомат системы «ФИО23» АК-47, за № МН 3039, 1965 года выпуска, являющийся боевым стрелковым нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62 х 39 мм., снаряженный 21-им патроном калибра 7,62х39 мм., являющимися боеприпасами, которые незаконно хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес изъят> «а».

В конце января 2017 года ФИО22 Х.Х. совместно с другим лицом создали устойчивую вооруженную группу (банду), для совершения нападения на граждан и иных преступлений, разработали план совершения разбойного нападения с применением огнестрельного оружия на семью ФИО53, проживающих по 

<

адрес изъят>, с целью хищения имущества в особо крупном размере, оружия и боеприпасов и для его реализации привлекли ФИО24 ФИО110 и ФИО27 ФИО111 для совершения указанного преступления в составе организованной группы. ФИО24 ФИО112. и ФИО27 ФИО113 в конце января 2017 года, находясь по месту жительства ФИО22 Х.Х. по адресу: 

<

адрес изъят> «а», с участием другого лица, вступили в предварительный сговор на незаконное хранение по месту жительства ФИО22 Х.Х., по вышеуказанному адресу, в составе организованной группы - автомата системы «ФИО23» АК-47, за № МН 3039, 1965 года выпуска, являющегося боевым стрелковым нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62х39 мм. снаряженным 21-им патроном калибра 7,62х39 мм., являющимися боеприпасами и их незаконное ношение при совершении разбойного нападения на семью ФИО53.

05.02.2017 года ФИО24 ФИО114 ФИО27 ФИО115 согласно предварительного сговора, в составе организованной преступной группы совместно с ФИО22 Х.Х. и другим лицом, незаконно носили и использовали вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы, при совершении разбойного нападения на семью ФИО53.

Указанное огнестрельное оружие - автомат системы «ФИО23» АК-47, за № МН 3039, 1965 года выпуска являющийся боевым стрелковым нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62 х 39 мм., и патроны калибра 7,62х39 мм., отстреленные из вышеуказанного автомата в количестве 21 штуки гильзы которых, вместе с вышеуказанным огнестрельным оружием были обнаружены и изъяты 05.03.2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес изъят> «а», в жилище ФИО22 Х.Х. 

Так же, ФИО24 ФИО116., в конце февраля 2017 года, более точно дата и время не установлены, неподалеку от кладбища, расположенного рядом с домом ФИО22 Х.Х., по адресу: 

<

адрес изъят> «а», незаконно приобрел, получив согласно сговора в составе организованной группы на временное хранение от руководителя организованной группы ФИО3, приобретённые у неустановленных следствием лиц в неустановленное время, в целях последующего использования для совершения разбойных нападений и других преступлений, на хранение находящиеся в полиэтиленовом пакете патроны в количестве 30 штук калибра 5,45 мм., изготовленные заводским способом и являющиеся пригодными для стрельбы штатными боеприпасами для военного стрелкового нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45х39мм - автоматов конструкции ФИО23 (АК-74, АКСУ, АКС), пригодные для использования по назначению, которые положил во внутренний карман, одетой на него куртки и спрятал в заброшенном домостроении, на месте прежнего ресторана «Исток», расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, для последующего хранения согласно договоренности с ФИО22 Х.Х.

05 марта 2017 года с вышеуказанного места временного хранения забрал вышеуказанные боеприпасы и положил в правый карман, одетых на него спортивных брюк. В последующем, в тот же день, был задержан сотрудниками полиции, которые в 15 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра в служебном кабинете ОМВД России по 

<

адрес изъят>, обнаружили и изъяли вышеуказанные боеприпасы.

Таким образом, ФИО24 ФИО117. совершил незаконное приобретение, ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, в составе организованной группы, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 222 УК РФ.

Он же, в составе организованной группы незаконно хранил и носил взрывное устройство при следующих обстоятельствах:

В конце февраля 2017 года, более точно время следствием не установлено, неподалеку от кладбища, расположенного рядом с домом ФИО22 Х.Х. по адресу: 

<

адрес изъят> «а» незаконно приобрел, получив согласно сговора на временное хранение в составе организованной группы от ФИО3, приобретённую у неустановленных следствием лиц, в неустановленное время, в целях последующего использования для совершения разбойных нападений и других преступлений находящуюся в полиэтиленовом пакете ручную гранату РГД-5 - являющуюся боеприпасом осколочного действия, промышленного изготовления, который относится к взрывным устройствам, снаряжённым тротилом - взрывчатым веществом бризантного действия, взрывное устройство УЗРГМ промышленного изготовления, которое относится к категории средств взрывания, предназначенным для инициирования взрыва ручных осколочных гранат типа: Ф-1, РГД-5 и РГ-42, пригодные для использования по назначению, которое положил во внутренний карман, одетой на него куртки и спрятал в заброшенном домостроении, на месте прежнего ресторана «Исток», расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, для последующего хранения в составе организованной группы, согласно договоренности с ФИО22 Х.Х.

05 марта 2017 года с вышеуказанного места временного хранения забрал вышеуказанное взрывное устройство и положил во внутренний карман, одетой на него кожаной куртки. В последующем, в тот же день, был задержан сотрудниками полиции, которые в 15 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра, в служебном кабинете ОМВД России по 

<

адрес изъят>, обнаружили и изъяли вышеуказанное взрывное устройство.

Таким образом, ФИО24 ФИО118. совершил незаконное приобретение, ношение и хранение взрывного устройства, в составе организованной группы, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 222.1 УК РФ.

Он же, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В конце февраля 2017 года, более точно следствием время не установлено, неподалеку от кладбища, расположенного рядом с домом ФИО22 Х.Х. по адресу: 

<

адрес изъят> «а» незаконно приобрел, получив от гражданина ФИО3 на временное хранение наркотическое средство - марихуану общей массой 13,05 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации за № 1002 от 1 октября 2012 года является значительным размером, которое незаконно, без цели сбыта хранил в пачке из - под сигарет «Парламент» во внутреннем кармане, одетой на него куртки, и в тот же день, спрятал в заброшенном домостроении, на месте прежнего ресторана «Исток», расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>.

05 марта 2017 года с вышеуказанного места временного хранения забрал вышеуказанное наркотическое средство и положил в наружный карман, одетой на него футболки. В последующем, в тот же день, был задержан сотрудниками полиции, которые в 15 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра, в служебном кабинете ОМВД России по 

<

адрес изъят> обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство.

Таким образом, ФИО24 ФИО119 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

ФИО27 ФИО120., в составе организованной группы, незаконно хранил и носил огнестрельное оружие и боеприпасы при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, при неустановленных следствием обстоятельствах, не позднее января 2017 года, более точно дата и место следствием не установлено, незаконно приобрел, автомат системы «ФИО23» АК-47, за № МН 3039, 1965 года выпуска, являющийся боевым стрелковым нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62х39 мм. снаряженный 21-им патроном калибра 7,62х39 мм., являющимися боеприпасами, которые незаконно хранили по месту жительства, по адресу: 

<

адрес изъят> «а».

В конце января 2017 года, ФИО22 Х.Х. совместно с другим лицом, создали устойчивую вооруженную группу (банду), для совершения нападения на граждан и иных преступлений, разработали план совершения разбойного нападения с применением огнестрельного оружия на семью ФИО53, проживающих по 

<

адрес изъят>, с целью хищения имущества в особо крупном размере, оружия и боеприпасов и для его реализации привлекли ФИО24 ФИО121 и ФИО27 ФИО122 для совершения указанного преступления в составе организованной группы. ФИО24 и ФИО27 в конце января 2017 года, находясь по месту жительства ФИО22 Х.Х. по адресу: 

<

адрес изъят> «а», с участием другого лица, вступили в предварительный сговор на незаконное хранение по месту жительства ФИО22 Х.Х., по вышеуказанному адресу, в составе организованной группы - автомата системы «ФИО23» АК-47, за № МН 3039, 1965 года выпуска, являющегося боевым стрелковым нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62 х 39 мм., снаряженным 21-им патроном калибра 7,62 х 39 мм., являющимися боеприпасами и их незаконное ношение при совершении разбойного нападения на семью ФИО53.

05.02.2017 года ФИО24 ФИО123 ФИО27 ФИО124 согласно предварительного сговора, в составе организованной преступной группы совместно с ФИО22 Х.Х. и другим лицом, незаконно носили и использовали вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы, при совершении разбойного нападения на семью ФИО53.

Указанное огнестрельное оружие - автомат системы «ФИО23» АК-47, за № МН 3039, 1965 года выпуска являющийся боевым стрелковым нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62х39 мм., и патроны калибра 7,62 х 39 мм., отстреленные из вышеуказанного автомата в количестве 21 штуки гильзы, которые вместе с вышеуказанным огнестрельным оружием, были обнаружены и изъяты 05.03.2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес изъят> «а», в жилище ФИО22 Х.Х. 

Так же ФИО27 ФИО125. в конце февраля 2017 года, более точно следствием время и дата не установлены, неподалеку от кладбища, расположенного рядом с домом ФИО22 Х.Х. по адресу: 

<

адрес изъят> «а», незаконно приобрел, получив согласно сговора в составе организованной группы на временное хранение от руководителя организованной группы ФИО3, приобретённые у неустановленных следствием лиц, в неустановленное время, в целях последующего использования для совершения разбойных нападений и других преступлений, на хранение находящиеся в полиэтиленовом пакете патроны в количестве 16 штук, калибра 5,45 мм., изготовленные заводским способом и являющиеся пригодными для стрельбы штатными боеприпасами для военного стрелкового нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45х39мм - автоматов конструкции ФИО23 (АК-74, АКСУ, АКС), пригодные для использования по назначению, которые положил во внутренней карман, одетой на него куртки и спрятал на строительном объекте, расположенном по адресу: 

<

адрес изъят>, в районе магазина «Магмус», для последующего хранения согласно договоренности с ФИО22 Х.Х.

05 марта 2017 года с вышеуказанного места временного хранения забрал вышеуказанные боеприпасы и положил в левый внутренний карман, одетой на него куртки черного цвета. В последующем, в тот же день, был задержан сотрудниками полиции, которые в 14 часов в ходе проведения личного досмотра в служебном кабинете ОМВД России по 

<

адрес изъят> обнаружили и изъяли вышеуказанные боеприпасы.

Таким образом, ФИО27 ФИО126 совершил незаконное приобретение, ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, в составе организованной группы, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 222 УК РФ.

Он же, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В конце февраля 2017 года, более точно следствием время и дата не установлены, неподалеку от кладбища, расположенного рядом с домом ФИО22 Х.Х. по адресу: 

<

адрес изъят> «а» незаконно приобрел, получив от гражданина ФИО3 на временное хранение наркотическое средство - марихуана общей массой 24,82 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации за 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером, которое незаконно, без цели сбыта хранил в полимерном пакете черного цвета во внутреннем кармане, одетой на него спортивной куртки и спрятал на строительном объекте, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в районе магазина «Магмус», для последующего хранения согласно договоренности с ФИО22 Х.Х.

05 марта 2017 года с вышеуказанного места временного хранения забрал вышеуказанное наркотическое средство и положил во внутренний карман, одетой на него спортивной куртки. В последующем, в тот же день, был задержан сотрудниками полиции, которые в 14 часов 00 минут в ходе проведения личного досмотра, в служебном кабинете ОМВД России по 

<

адрес изъят> обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство.

Таким образом, ФИО27 ФИО127 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Допрошенный по существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО24 ФИО128. вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью и показал, что проживает в 

<

адрес изъят>, со своей семьёй. Примерно в 2015 году, начал посещать мечеть, расположенную в районе аэропорта, которую называют «Аэропортовская» в 

<

адрес изъят>. Когда он посещал данную мечеть, сотрудники полиции ОМВД России по 

<

адрес изъят> поставили его на учет как «религиозного экстремиста». В данной мечети он познакомился с ФИО3 и ФИО10, которые так же посещали данную мечеть. С ФИО3 у него сложились дружеские отношения. До декабря 2015 года он находился в 

<

адрес изъят>, где работал водителем, а ФИО7 приехал домой и находился в 

<

адрес изъят>. В конце декабря 2016 года, ему на его мобильный телефон позвонил ФИО3 и попросил его приехать в чайную «Дубары», расположенную возле Дербентского дома юношества и творчества в 

<

адрес изъят> (далее ДДЮТ 

<

адрес изъят>). В ходе разговора ФИО3 сказал ему, что он может вместе с ним заработать приличную сумму денег, если ему нужны деньги, когда он спросил каким именно образом, то ФИО3 ответил, что если скажет, то он уже не сможет отказаться. Он сказал ФИО3, что подумает над его предложением. Через несколько дней он позвонил ФИО3 и сказал, что надо поговорить. Приехав к мечети, расположенной по 

<

адрес изъят> в 

<

адрес изъят> он попросил ФИО3 рассказать, что за дело, которое тот хотел ему предложить, на что ФИО3 ответил, что необходимо будет забраться в дом к чужим людям и похитить их имущество. На предложение ФИО3, он дал свое согласие и тот сказал ему, что свяжется с ним, когда возникнет необходимость.

03 февраля 2017 года, ФИО3 пригласил его к себе домой, где были ранее знакомый ему парень по имени ФИО25 и незнакомый ему молодой парень который оказался ФИО11. Дома у ФИО3 они обсуждали детали совершения разбойного нападения и ФИО3 сказал присутствующим, что они все вместе должны будут зайти в чужой дом. После этого, он уже знал, что пойдёт с ними для того, чтобы совершить данное преступление и понимал, что согласен на все это.

04 февраля 2017 года к нему на мобильный телефон позвонил ФИО3 и сказал, чтобы приехал к нему домой. Дома у ФИО3 находились его мама и жена с ребенком. ФИО3 расчертил на листке бумаги схему, по которой они должны были приехать к дому, а так же объяснил им примерное расположение комнат внутри дома, где они должны были совершить разбойное нападение. ФИО3 сказал, что когда они зайдут в дом, ФИО8 будут находиться хозяева дома, то есть муж с женой, возможно дедушка и дети. Примерно в 22 часа, вызвали такси и все вчетвером поехали к дому, откуда должны были совершить кражу. Когда они приехали на место, то заметили, что в данном доме, куда они должны были зайти у хозяев, были гости, и они стали ждать неподалеку, пока гости уйдут. Примерно в полночь гости уехали, и они собрались заходить в дом. Когда они находились дома у ФИО3, и собирались выезжать для совершения похищения чужого имущества, ФИО3 отошел от них и принес с собой автомат «ФИО23» и два пистолета, он сразу же понял, что они боевые по их виду и по их разговорам, ФИО3 сказал, что себе возьмет автомат. Он и ФИО25 взяли пистолеты, где его пистолет ПМ был переделанный из травматического оружия, а ФИО11 ФИО3 выдал пластиковые хомуты. ФИО8 же они распределили роли, которые каждый из них будет выполнять. По распределенным ролям, ФИО11 должен был связывать людей, он должен был узнавать, где хранятся драгоценности и деньги, а ФИО3 и ФИО25 в это время должны были подняться на второй этаж и обыскать ФИО8 всё с целью обнаружения того, что можно было бы похитить. Когда они передвигались на такси, ФИО3 спрятал автомат под куртку. С правой стороны от входных дверей в дом, который они заходили по адресу: 

<

адрес изъят>, «Аваин» 

<

адрес изъят>, был ещё недостроенный дом, через забор которого они перелезли через стену, приставив к ней лестницу. Во дворе дома стояла автомашина «Лексус» - Кроссовер. Они зашли через железную дверь в помещение дома на первом этаже, где в комнате сидели мужчина и женщина, муж с женой. В руках у него находился пистолет. На диване, напротив входной двери сидели мужчина и женщина. Он скомандовал мужчине: «На пол». Мужчина стал на колени на пол, а он уложил его на пол вниз лицом. Другие участники преступления также вошли за ним в помещение дома. Он попросил у ФИО11 пластиковые хомуты. ФИО7 он связал мужчине двумя хомутами, руки и ноги. В этот момент ФИО3 с автоматом направился к женщине и сказал: «Ложись на пол». Женщина легла на пол вниз лицом. ФИО3 вышел из данного помещения на улицу. Как он обратил внимание, они находились в помещение кухни. ФИО9 же на руки и ноги женщине были одеты хомуты, но кто именно их одел, он не помнит ФИО11 или ФИО25. Он также вышел во двор, поднялся по лестничной площадке до дверей второго этажа, ФИО8 была открытая дверь и позвал ФИО3, чтобы узнать, что делать далее, и не дожидаясь ФИО3 вернулся назад в помещение кухни. ФИО3 пришёл в помещение кухни и дулом автомата стал бить мужчину в область правой почки, спрашивая при этом «Где деньги?». ФИО3 дважды нанёс удар и хотел ударить третий раз, но он отбил рукой, то есть ударил по автомату и не дал нанести третий удар, поскольку ему это не понравилось. Тогда ФИО3 сказал ему: «Отойди я произведу в него выстрел». Он ответил ФИО3: «Я не дам тебе сделать это» и стал между мужчиной и ФИО3, чтобы не дать произвести выстрел в мужчину, который лежал на полу. После этого, ФИО3 попросил его выйти на улицу, чтобы поговорить. Он и ФИО3 вышли на улицу и закрыли за собой дверь. На улице ФИО3 сказал ему: «Что ты творишь, почему не даёшь мне делать то, что мне нужно делать?». Он ответил ФИО3, что не даст избивать и причинять физическую боль мужчине и женщине. ФИО7 ФИО3 вернулся в помещение и спросил мужчину: «Ты скажешь, где деньги?». ФИО9 женщина ответила, что скажет, где деньги и отдаст деньги. В это время, ФИО25 находился наверху и, что он ФИО8 делал, никто из них не знал. ФИО11 взял нож с кухни и разрезал хомуты на руках и ногах женщины. Женщина встала и пошла в соседнюю смежную комнату. Он прошёл за женщиной. На нижней полке шифоньера находился металлический сейф маленького размера, который достала женщина. Он попросил открыть сейф. Женщина ответила, что у неё нет ключа. Он попросил женщину оставить сейф и вернуться обратно. Женщина вернулась обратно и легла на пол. Он спросил у мужчины: «Где ключи от сейфа?». Мужчина сказал, что ключи должны быть, где то на подоконниках вместе с другими ключами. Он осмотрел подоконники и, не обнаружив ключей, сказал мужчине, что ключей нет. Тогда мужчина сказал ему, что ключи должны быть на подоконнике второго этажа. Он вышел, а ФИО11 остался вместе с мужчиной и женщиной. В тот момент ФИО3 спускался вниз, и они столкнулись на лестничной площадке. ФИО3 спросил, куда он идёт. Он ответил, что искать ключ от сейфа. ФИО3 сказал, ключ должен быть, где-то на подоконнике, он посмотрит сам, а ему сказал возвращаться назад и смотреть за ними. Он вернулся назад. Через некоторое время ФИО3 вернулся и ответил, что ФИО8 нет ключей. ФИО3 нанёс мужчине ногой два или три удара в области плеч. Мужчина не отвечал. Потом кто-то из них мужчина или женщина сказали, что ключ на втором этаже в шифоньере. ФИО3 взял женщину за руку и повёл её на второй этаж. Он с ФИО11 остался в помещении кухни рядом с мужчиной. Он взял воду и побрызгал на мужчину, чтобы ему не было плохо. ФИО3 вернулся вместе с женщиной и отдал ему ключ. Он пошёл вместе с женщиной в смежную комнату первого этажа открывать сейф. Женщина открыла сейф. Он взял из сейфа деньги, купюрами достоинством по 1 000 рублей. ФИО8 же находился золотой слиток, на котором было написано 20 грамм. Он взял деньги и слиток, забрал женщину и вернулся на кухню. ФИО3 уже не было. Был только ФИО11. Он уложил женщину, ФИО9 же появился ФИО25 и сказал, что его отправил ФИО3. Он ответил ФИО25, чтобы тот вернулся назад и не оставлял одного ФИО3 со стариками. ФИО25 вновь вернулся на второй этаж. ФИО7 пришёл ФИО3 и спросил у него, нашёл ли он деньги. Он ответил, что нашёл и при этом не спрашивал о том, сколько именно денег нашёл. ФИО3 сказал ему, чтобы он нашёл ключи от автомашины модели «Лексус» внедорожник, которая находилась во дворе дома и сказал: «Уедем на данной автомашине». В это время ФИО3 вернулся и спросил у мужчины, где ключи. Мужчина ответил, что где-то на подоконнике. ФИО3 сказал, что на подоконнике нет ключей, и ударил мужчину ногой по спине. ФИО7 женщина сказала, что найдёт ключи. ФИО3 поднял женщину, а та взяла ключ с полки около холодильника и отдала ФИО3, который отдал ему ключ и сказал, чтобы разогрел автомашину. Когда он разогревал автомашину к нему подошёл ФИО25 и дал ему мобильный телефон модели «Нокиа» фонарик чёрного цвета. Он не понял, для чего ФИО25 дал ему мобильный телефон и решил избавиться от него. Для этого он выбросил телефон в самодельную металлическую печь для изготовления хлеба, которая располагалась во дворе домовладения ФИО53, справа от входных дверей первого этажа. Через некоторое время все участники преступления стали подходить к автомашине. В руках у ФИО25 находился армейский рюкзак, который ФИО25 принёс со второго этажа дома. Когда к автомашине подошёл ФИО3, на плече у него находилось охотничье ружьё в чехле и его автомат, а ещё одно ружьё в чехле находилось в багажнике автомашины. Последним к автомашине подошёл ФИО11. Когда все участники преступления сели в автомашину он, управляя автомашиной модели «Лексус», похищенной со двора дома, выехал со двора в район косы на берег моря, где он и другие участники преступления ФИО3, ФИО25 и ФИО11 столкнули автомашину в море, которая затонула, а ФИО7 пешком отошли от берега моря, и скрылись с похищенным имуществом. После этого, они пошли домой к ФИО25, в район «карьера», точного адреса не помнит. Дома у ФИО25 на первом этаже была супруга ФИО25. Они посидели дома у ФИО25, распредели похищенные деньги, ему оттуда дали 40 000 рублей, а ФИО7 поехали домой к ФИО3, чтобы оставить похищенное золото и оружие, а так же то оружие, которое нам дал ФИО3. Оставив все у ФИО3 дома, они разошлись по домам. Примерно через неделю точную дату не помнит, он вместе с золотыми изделиями, похищенными ими поехал в 

<

адрес изъят>, где на рынке «Восточный» продал золотые изделия, всего на 230 000 рублей. Себе он оставил 40 000 рублей, остальные денежные средства отдал ФИО3, который распределил их между другими участниками преступления. Похищенные охотничьи ружья ФИО3 отнёс к себе домой и как ими распорядился, не знает. 

В последних числах февраля 2017 года он встретил ФИО3, около дома последнего по адресу 

<

адрес изъят>, где ФИО3 предложил ему отойти в укромное место около дома. ФИО8 ФИО3 сообщил ему о том, что у него ФИО3 имеются подозрения о том, что за ним следят сотрудники правоохранительных органов. При этом ФИО3 передал ему полимерный пакет чёрного цвета, обмотанный скотч-лентой на временное хранение и попросил его спрятать. Он согласился, взял пакет, ушёл от ФИО3. Когда он открыл пакет, в нём находились патроны для автомата в количестве 30 штук калибра 5,45 мм., ручная граната РГД-5, взрывное устройство УЗРГМ промышленного изготовления, наркотическое средство - марихуану общей массой 13,05 грамм. Он вновь сложил всё в пакет и спрятал в заброшенном домостроении, на месте прежнего ресторана «Исток», расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, для последующего хранения согласно договоренности с ФИО22 Х.Х.

05 марта 2017 года, когда ему стало известно, что ФИО3 оказал сопротивление сотрудникам правоохранительных органов при задержании и был уничтожен, то решил избавиться от тех запрещённых предметов-патронов, ручной гранаты РГД-5, взрывного устройства УЗРГМ промышленного изготовления, наркотического средства, которые передал ему ФИО3. Он взял свёрток с патронами, ручной гранатой РГД-5, взрывным устройством УЗРГМ промышленного изготовления, наркотическим средством - марихуаной и направился в сторону Каспийского моря по 

<

адрес изъят> в 

<

адрес изъят>. Когда он проходил около административного здания ОМВД РФ по 

<

адрес изъят> был задержан сотрудниками полиции, которые в 15 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра в служебном кабинете ОМВД России по 

<

адрес изъят> обнаружили и изъяли вышеуказанные предметы. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты патроны для автомата в количестве 30 штук калибра 5,45 мм, ручная граната РГД-5, взрывное устройство УЗРГМ промышленного изготовления, наркотическое средство - марихуану общей массой 13,05 грамм, о чём был составлен соответствующий протокол. В совершённых преступлениях он глубоко раскаивается и сожалеет в содеянном.

Допрошенный по существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО27 ФИО129 вину свою в инкриминируемых преступлениях признал полностью и показал, что проживает в с Чинар, 

<

адрес изъят> со своими родителями. Примерно в 2015 году он начал посещать мечеть, расположенную в районе аэропорта, которую называют «Аэропортовская» в 

<

адрес изъят>. Когда он посещал данную мечеть, его сотрудники полиции ОМВД России по 

<

адрес изъят> поставили на учет как «религиозного экстремиста». В данной мечети он познакомился с ФИО3, который как и он, посещал данную мечеть. С ФИО3 у него сложились дружеские отношения. Примерно в конце 2015 года, он уехал в 

<

адрес изъят>, а вернулся домой в июне 2016 года. В декабре 2016 года, когда он работал в кафе, он встретил ФИО3 и тот в ходе разговора сказал ему, что он может вместе с ним заработать приличную сумму денег. Он спросил, каким именно образом, на что ФИО3 ответил, что необходимо будет забраться в дом к чужим людям и похитить их имущество. Он испугался и отказался от предложения ФИО3. Примерно в конце января 2017 года, ФИО3 вновь встретился с ним и вновь предложил ему совершить хищение имущества, на что он ему ответил, что подумает. После этого, ФИО3 пригласил его к себе домой, где был ранее незнакомый ему мужчина, который в дальнейшем оказался ФИО24 ФИО130 Дома у ФИО3 они обсуждали детали совершения преступления, ФИО3 ему сказал, что ФИО28 так же с ними будет совершать преступление, после чего он согласился на предложение ФИО3 совершить данное преступление. 

04.02.2017 года, к нему на мобильный телефон, позвонил ФИО3 и сказал, чтобы он приехал к нему домой. Дома у ФИО3 в тот момент находились его мать, жена и его ребенок. С ФИО3 они вышли на улицу, и к ним подошел ранее ему незнакомый парень, которого ФИО3 представил ФИО10. ФИО3 сказал, что ФИО25 тоже с ними будет совершать кражу. ФИО7, они втроем зашли домой к ФИО3 и примерно к 18 часам, домой к ФИО3 приехал ФИО28. ФИО3 расчертил на листке бумаги схему, по которой они должны были приехать к дому, где намерены были совершить преступление, и тот разъяснил им примерное расположение комнат внутри дома. ФИО3 также объяснил им, что когда они зайдут в дом, ФИО8 будут находиться хозяева дома, муж с женой и возможно дедушка и дети. Примерно в 22 часа, на такси, вчетвером, они приехали к дому, где должны были совершить преступление и заметили, что в данном доме, у хозяев находятся гости, и они стали дожидаться пока те уйдут. 

Примерно к полуночи гости уехали, и они собрались заходить в дом. Когда они еще находились дома у ФИО3, и собирались выезжать для совершения преступления, ФИО3 отошел от них и принес с собой автомат «ФИО23» и два пистолета. Он сразу понял, что оно (оружие) боевое по их виду, а также в ходе разговора ФИО3 сказал, что себе возьмёт автомат, а ФИО28 и ФИО25 он дал пистолеты, какие именно он не знает, так как в них не разбирается, но знал, что эти пистолеты боевые, а ему ФИО3 дал пластиковые хомуты. ФИО8 же, ФИО3 распределил роли, которые каждый из них должен будет выполнять в ходе совершении преступления. По распределенным ФИО3 ролям, он должен был связывать людей, ФИО28 должен был узнавать, где хранятся драгоценности и деньги, а ФИО3 и ФИО25 в это время должны были подняться на второй этаж и обыскать ФИО8 все с целью обнаружения того, что можно было бы похитить. 

По ходу движения в автомашине такси ФИО3 спрятал автомат за куртку с задней стороны. С правой стороны от входных дверей в дом, в которую они заходили по адресу: 

<

адрес изъят> «Аваин» 

<

адрес изъят>, был расположен недостроенный дом, через забор которого они попали во двор дома. Во дворе дома стояла автомашина «Лексус» - Кроссовер. 

Через железную дверь, они вошли в помещение дома, расположенного на первом этаже, где застали мужчину и женщину (мужа с женой). Когда они зашли вышеуказанное помещение, у его подельников на руках находилось оружие, а на лицах были маски из колготок, которые им всем выдал ФИО3. Когда они зашли в дом, ФИО28 крикнул мужчине и женщине «лежать», они испугались, а далее к ним подошел ФИО28 и сказал, чтобы они легли на лицом на пол, что они и сделали. Он в свою очередь, связал им руки хомутами, которые ему дал для этих целей ФИО3. ФИО7, ФИО28 стал спрашивать у мужчины и женщины, где находятся деньги, а ФИО3 с ФИО25 поднялись наверх на второй этаж дома. Когда ФИО28 спрашивал, где деньги и драгоценности, мужчина ответил, что деньги находятся в шкафу в сейфе, который расположен в спальне на первом этаже. Они нашли данный сейф, а женщина показала, где лежали ключи от этого сейфа. Когда открывали металлический сейф, рядом с женщиной, находился ФИО28, а он был в другой комнате возле связанного мужчины, находившегося на полу комнаты. Далее, он поднялся на второй этаж дома, где связал бабушку и дедушку. Когда он спустился на первый этаж, ФИО28 сказал ему, что деньги и золото он забрал, и они находятся у него в кармане. ФИО7 ФИО28 поднялся на второй этаж и оттуда позвал ФИО25 и ФИО3. Забрав все похищенное, они вышли из дома, а муж с женой и бабушка с дедушкой, остались в доме связанными. Когда они выходили из дома, ФИО28 спросил у жены, где находятся ключи от машины и та передала их ему, а когда он выходил из дома, указанная им выше автомашина уже была заведена, и ему сказали в нее сесть. Он сел в автомашину на заднее сиденье, рядом с ним находился ФИО25, за рулем был ФИО28, а на переднем пассажирском сиденье, сидел ФИО3. Выехав из дома, где они похитили указанное имущество, они поехали в сторону «косы», так как при выезде они обсуждали, как избавиться от машины и решили утопить ее в море. Приехав на косу, они вышли из автомашины и столкнули автомобиль в море. После этого, они пошли домой к ФИО25, в район «карьера», где на первом этаже была его супруга с детьми, они расположились в другой комнате. Они посидели дома у ФИО25, где ФИО3 распределил похищенные деньги, из которых ему последний дал 43 000 рублей. ФИО7 они поехали домой к ФИО3, чтобы оставить похищенное золото и оружие, а так же оружие, которое ФИО3 передал ФИО28 и ФИО25 для совершения преступления. Оставив все вышеуказанные похищенные предметы у ФИО3 дома, они разошлись по домам. 

Примерно через 20 дней, ему позвонил ФИО3 и сказал, чтобы он приехал к нему домой. Когда он приехал к ФИО3, последний передал ему деньги в сумме 44 000 рублей и сказал, что это его доля от продажи золота, и при этом добавил, что ему нужны деньги, на что он ответил ФИО3, что ему деньги срочно не нужны, и он может эту сумму оставить себе. ФИО7 он ушел от ФИО3. Похищенные из домовладения ФИО53 два охотничьих ружья забрал с собой ФИО3.

В последних числах февраля 2017 года, точной даты и время не помнит, он встретил ФИО3, около дома последнего по адресу: 

<

адрес изъят>, где ФИО3, предложил ему пройти на территорию кладбища, расположенного рядом с его домом, где ему сообщил, что у него (ФИО3) имеются подозрения о том, что за ним следят сотрудники правоохранительных органов. При этом ФИО3 передал ему полимерный пакет чёрного цвета, обмотанный скотч-лентой на временное хранение и попросил его спрятать. Он согласился и, взяв у ФИО3 пакет ушёл от него и спрятал его на строительном объекте по 

<

адрес изъят>, в 

<

адрес изъят>, в районе магазина «Магмус», предварительно открыв пакет. Когда он открыл пакет, в нём находились патроны для автомата в количестве 16 штук, калибра 5,45 мм, наркотическое средство - марихуана общей массой 24,82 грамм. Он вновь сложил вышеуказанные предметы в один пакет и спрятал в указанном месте. 

05 марта 2017 года, когда ему стало известно, что ФИО3 оказал сопротивление сотрудникам правоохранительных органов при задержании и был уничтожен, то решил избавиться от тех запрещённых предметов - патронов для автомата в количестве 16 штук, калибра 5,45 мм, наркотического средства - марихуана общей массой 24,82 грамм, которые передал ему ФИО3. Он взял свёртки с указанными предметами и направился в сторону Каспийского моря по 

<

адрес изъят> в 

<

адрес изъят>. Когда он проходил около административного здания ОМВД РФ по 

<

адрес изъят> был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, примерно в 14 часов у него были обнаружены и изъяты патроны для автомата в количестве 16 штук, калибра 5,45 мм., наркотическое средство - марихуана общей массой 24,82 грамм, о чём был составлен соответствующий протокол. В совершённых преступлениях глубоко раскаивается и сожалеет в содеянном.

Виновность ФИО24 ФИО131 ФИО27 ФИО132. в совершении вышеуказанных преступлений при изложенных обстоятельствах помимо их признательными показаниями суд считает доказанной совокупностью следующих собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями потерпевшего ФИО36, согласно которых следует, что он проживает по адресу 

<

адрес изъят>, без номера, со своей семьёй. Вместе с ним проживает его супруга ФИО4, сын Потерпевший №1, супруга сына - ФИО6 и их несовершеннолетние дети - ФИО53 ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО53 Багомед, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО53 Магомед, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Проживают они все в одном доме по вышеуказанному адресу. На первом этаже двухэтажного дома проживает семья его сына, а на втором этаже проживает он с супругой. На первом и втором этажах дома имеются по две комнаты на каждом этаже. Рядом во дворе их дома они построили еще один дом, двухэтажный, но пока туда не заселились, так как идут ремонтные работы. 

04.02.2017 года, примерно в 23 часа, он пришел домой и сразу поднялся к себе на второй этаж. Дома находилась его жена и сын с невестой. Самый младший внук находился у няни, а двое старших внуков были у родителей невесты ФИО6. Примерно к полуночи он лег спать и спустя 30 минут он проснулся от того, что кто - то вошёл в дверь комнаты, в которой они спали. Входную дверь на второй этаж они оставляют открытыми. Проснувшись, он сразу же получил удар дулом автомата в область верхней губы и успел заметить, что в комнату зашли трое мужчин в масках. Свет в комнате не горел и они сами его не включали. Придя в себя он, оглядевшись, увидел троих ранее неизвестных лиц, на лицах которых были маски с прорезями для глаз из женских чулок чёрного цвета, на руках у преступников были одеты перчатки, а на ногах однотонные носки чёрного цвета поверх обуви. Один из них направил на него дуло автомата, а другой говорил ему, чтобы он не двигался, что они им ничего не сделают, в их доме они находятся, поскольку скрываются от сотрудников полиции, и хотят переждать некоторое время. Они также сказали, что им ничего от них не нужно. ФИО7 они сказали, чтобы он и его супруга легли на пол и связали ему и супруге руки и ноги, пластиковыми хомутами, при этом сказали, чтобы руки они положили назад на спину. Окна дома также они закрыли шторками. После этого неизвестные люди сказали, что вы пенсионеры у вас должны быть банковские карты, деньги и оружие. Они не давали ему даже поднять голову. В руках у преступников он заметил оружие. Преступники были вооружены одним автоматом и двумя пистолетами, а у одного из преступников находился электрошокер. У преступника высокого роста, худощавого телосложения в руках находился автомат, у второго преступника высокого, плотного телосложения в руках находился пистолет, у третьего среднего роста плотного телосложения находился пистолет, а у четвертого преступника, худощавого, среднего роста, находились хомуты и электрошокер, оружия в его руках не было. Все трое требовали у них деньги, ценности и оружие. Так как они вели себя агрессивно, он начал кричать на них и сказал, чтобы они оставили в покое его жену и семью. Чтобы он не кричал, они закрыли ему рот скотч - лентой. Спустя 5 минут один из них направился вниз и поднялся вместе с их невесткой ФИО6 на второй этаж. Войдя в комнату, где они находились, один из них представил дуло пистолета к её голове и потребовал от нее деньги, золото и ключи от сейфа, на что ФИО6 вынула из шкафа спортивную куртку, в которой находились денежные средства, золотые изделия и ключи от сейфа. Получив желаемое, преступник вышел с ФИО6, а ФИО7 вновь вернулся без ФИО6. Преступники стали спрашивать у них, где их оружие, при этом они им говорили, что знают, что у них дома имеется оружие. Он при этом все отрицал и говорил им, что у них ничего нет. Они полностью перевернули шкаф купе в их комнате и ничего не нашли. Обыскав все помещения и, не найдя ничего преступники ушли. Уходя потребовали от них, чтобы они не двигались, в противном случае пригрозили, что убьют их. После того как они ушли его супруга встала и, подойдя к кухонной мебели, взяв оттуда нож, порезала хомуты и освободила его. Спустившись вниз, они зашли на кухню и обнаружили, что их сын - ФИО21 лежит на полу и не может подняться, так как его сильно избили. Он сразу же вызвал соседей, которые позвонили в скорую помощь, в полицию и сообщили о случившемся. 

Преступники направляли оружие в его сторону и в сторону его жены. Такие угрозы преступников, были им восприняты как реальные, поскольку в руках у преступников находилось оружие, которым им угрожали, направляли в его сторону и в сторону его жены. Поскольку оружие было направлено в его сторону, и в сторону его жены он посчитал, что преступники могут в любой момент выстрелить и в результате причинить огнестрельные ранения, убить его или его жену, или кого-либо из других членов его семьи. Оружие было у них боевое: два пистолета и автомат с деревянным прикладом. Они его неоднократно демонстративно показывали. Направляли его на него и членов его семьи. У его сына ФИО21 имеется разрешение на нарезное и гладкоствольное оружие, дома у них имелись два охотничьих ружья, принадлежащие его сыну ФИО21, которые он часто видел и, которые были похищены при указанных обстоятельствах. Поэтому с оружием он знаком и уверенно может сказать, что у преступников было боевое оружие, а не травматическое и не его макеты. По их поведению было видно, что преступники в любое время могут применить данное огнестрельное боевое оружие.

Угрозу он воспринял как реальную, был испуган за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье своей жены и членов своей семьи. Было заметно, что среди нападавших был явный лидер, который был высокого роста, худощавого телосложения, в руках у него находился автомат, и как он указал выше, руководил другими преступниками, которые выполняли его команды беспрекословно и действовали они сплоченно. Каждый из преступников выполнял свою роль, при себе преступники имели огнестрельное оружие, хомуты для связывания, скотч ленту, перчатки, маски, по их поведению в ходе совершения ими преступления можно сделать вывод, что они тщательно подготовились к совершению преступления. Первоначально в комнату вошли трое преступников, которые входили и выходили в комнату, позже он обратил внимание, что в комнату вошёл четвёртый преступник, о котором он указал выше. Опознать преступников не сможет.

Всё похищенное в ходе разбойного нападения, имущество из их дома принадлежало его сыну Потерпевший №1, поэтому только ему известны индивидуальные признаки похищенного имущества, его свойства, вес, стоимость и другая информация;

- показаниями потерпевшей ФИО4, согласно которых она проживает со своей семьёй по адресу 

<

адрес изъят>, без номера с мужем ФИО53 Арсланбеком, сыном Потерпевший №1 и его супругой ФИО6, и несовершеннолетними детьми (внуками). Их дом состоит из двух этажей, она с мужем живёт на втором этаже, а сын с семьей на первом этаже дома. 

04 февраля 2017 года, она целый день, находилась дома, из дому никуда не выходила. Примерно в 16 часов, её сын Потерпевший №1 со своей супругой ФИО6 вернулись с работы. Сын ФИО21 занимается скупкой и продажей золота и у него имеется магазин, расположенный по 

<

адрес изъят> в 

<

адрес изъят>, где ФИО21 вместе с супругой осуществляет продажу золотых изделий. Так, они вернулись домой и больше не выходили из дому. Внуки в тот день оставались в гостях у родственников. Её муж Арсланбек был у родственников в гостях. 

Примерно в 22 часа гости, которые пришли к сыну, ушли. Примерно в 22 часа 30 минут Арсланбек вернулся домой. Через 20 минут, после прихода Арсланбек выключил телевизор и лег спать на кровать. Она же лежала на диване одна. Примерно в 00 часов, то есть после полуночи, кто-то, оттолкнув дверь ногой, ворвался к ним в комнату. Она увидела троих мужчин, которые были одеты в камуфляжную форму, на лицах преступников были одеты маски в виде чёрных зимних вязаных шапок, с прорезями для глаз и рта, на руках у преступников находились перчатки, а на ногах однотонные носки чёрного цвета поверх обуви. Позднее она увидела и четвёртого преступника. Преступники были вооружены одним автоматом и двумя пистолетами и одним электрошокером. У преступника высокого роста, худощавого телосложения в руках находился автомат, у второго преступника высокого, плотного телосложения в руках находился пистолет, у третьего среднего роста плотного находился пистолет, а у четвертного преступника худощавого среднего роста находились хомуты и электрошокер, оружия в его руках не было. Преступник высокого роста ударил спящего Арсланбека, из-за чего последний проснулся. ФИО7 преступник направил на Арсланбека автомат, сказал «Молчи!». Второй мужчина подошел к её мужу и надел на него хомуты, на ноги и на руки, на рот приклеил скотч. Мужу одели хомуты сзади, и положили на живот, лицом к подушке. Третий преступник подошел к ней и надел на неё также хомут, при этом руки оставались впереди, когда он подошел к ней она закричала и попыталась снять с него маску, из-за чего он ударил её 2 раза электрошокером в область спины, а ФИО7 ударил её по лицу ладонью. ФИО7, первый преступник сказал: «Мы прячемся от полиции! Вы сидите тихо и все будет нормально, но если Вы будете сопротивляться, то мы убьем Вас». ФИО7, он взял со стола пульт телевизора и включил его, увеличив при этом звук с помощью пульта. Она поняла, что руководил ими первый мужчина. Третий преступник вышел из комнаты, а ФИО7 снизу привел к ним в комнату ФИО6, у нее во рту была тряпка. Преступник направился вместе с ФИО6 к шкафу с одеждой и та достала оттуда костюм своего мужа ФИО21 и вынула оттуда пакет с деньгами и золотыми изделиями. Сколько золота и денег она не знает, так как они принадлежали ФИО21 и ФИО6. Одежда ФИО21 находилась у них в комнате, она не знала, что ФИО8 находились золотые изделия и деньги. Потом, ФИО6 с этим же преступником спустились вниз, а двое других остались у них в комнате. Первый преступник громким голосом сказал: «Я уверен, что у Вас есть еще деньги. Дайте их или мы Вас убьем!». ФИО7, он стал спрашивать оружие в доме, но она ответила, что оружия в доме нет. Он сказал, что у них должно быть оружие. Через некоторое время, поднялся третий преступник, и они стали искать в комнате деньги и золото, переворачивая все вещи в комнате. Первый преступник взял из их комнаты цветной пакет и что-то туда положил, что именно она не знает. Также первый преступник взял телефон её мужа марки «Нокия», который лежал на столе. Её телефон они оставили, он так и остался лежать на столе. ФИО7, они вышли из комнаты и направились к выходу. Она быстро, взяв кухонный нож и, порезав хомуты мужу, освободила своего мужа, а он освободил её. Она подошла к окну и увидела, что преступники выезжают из ворот на автомашине её сына, марки «Лексус». Она вместе со своим мужем спустились на первый этаж, где увидела, что её сын лежит на полу в комнате, избитый. ФИО6 была рядом с ним и плакала. Арсланбек пошел к соседям, и через них позвонил в отделение полиции и скорую помощь. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа и стала по данному поводу собирать материал. Всё похищенное в ходе разбойного нападения, при ранее указанных обстоятельствах, имущество из их дома принадлежит ее сыну Потерпевший №1. 

В ходе совершения преступления преступники направляли оружие то в её сторону, то в сторону её мужа. Такие действия преступников их угроза, была воспринята ею как реальная. Поскольку оружие было направлено в её сторону, и в сторону её мужа она подумала, что преступники могут в любой момент выстрелить и результате причинить огнестрельные ранения, убить её или её мужа и других членов её семьи. Оружие у преступников было боевое два пистолета и автомат с деревянным прикладом. Преступники неоднократно демонстративно показывали оружие, направляя на неё и членов её семьи. У её сына ФИО21 имеется разрешенное на нарезное и гладкоствольное оружие, дома у них имелись два охотничьих ружья, принадлежащие её сыну ФИО21, которые она часто видела и которые были похищены. Поэтому с оружием она знакома и однозначно может сказать, что у преступников было боевое оружие. По поведению преступников было видно, что они в любое время могут применить данное огнестрельное боевое оружие. Угрозу она восприняла как реальную, была испугана за свою жизнь и здоровье, жизнь и здоровье её мужа и членов её семьи. Она обратила внимание, что среди нападавших был явный лидер, который был высокого роста, худощавого телосложения, в руках у него находился автомат, он руководил другими преступниками, которые выполняли его команды, действовали сплочённо. Каждый выполнял свою роль, при себе имели огнестрельное оружие средства связывания-хомуты, скотч ленту, перчатки, маски и по их действиям, было видно, что они предварительного хорошо подготовились к совершению преступления.

- показаниями потерпевшей ФИО6, согласно которых следует, что она проживает по адресу 

<

адрес изъят>, без номера со своей семьей - мужем ФИО21 и тремя детьми и родителями её мужа.

04.02.2017 года, примерно в 20 часов, к ним домой пришла в гости её подруга Луиза, которая примерно в 23 часа ушла. После ухода гостей она и ФИО21 смотрели телевизор. Двое её детей находились в гостях у её родителей, а самый младший ребенок оставался у няни - Оксаны, которая проживает возле гостиницы «Фрегат» в 

<

адрес изъят>. 

Когда гости ушли, ФИО21 закрыл двери, ведущие на улицу. Свекровь и свекр находились дома, на втором этаже. 

Примерно в 00 часов 30 минут 05 декабря 2017 года, когда она находилась на кухне на первом этаже дома, в помещение дома вошли четверо вооруженных людей в камуфлированной форме, на лицах которых были одеты маски с прорезями для глаз и рта из женских чулок чёрного цвета. На руках у преступников находились перчатки, а на ногах однотонные носки черного цвета поверх обуви. Преступники были вооружены одним автоматом, двумя пистолетами и одним электрошокером. Так у высокого и худощавого преступника в руках находился автомат, у второго преступника высокого, плотного телосложения в руках находился пистолет, у третьего среднего роста плотного находился пистолет, а у четвертного преступника худощавого среднего роста находились хомуты и электрошокер, оружия в его руках не было. 

Войдя на кухню один из вооруженных нападавших, который был высокого роста, стал командовать над остальными и сказал другим, чтобы они уложили на пол ФИО21 и связали руки пластмассовыми хомутами. Ей сразу же закрыли салфеткой рот. Так как ФИО21 стал возмущаться его стали бить руками и ногами. ФИО7 ей также они связали руки. Уложив ФИО21 на пол они начали его сильно избивать ногами по всем частям тела, и требовали от него, чтобы он молчал и не поднимал шума. Они спросили, где находятся деньги, золото и оружие. Она вынула сейф из шкафа спальной комнаты, но не могла найти ключи. ФИО21 сказал, что ключи находятся наверху, в комнате родителей. Один из преступников, приставив дуло пистолета к её голове повел её на второй этаж, где были родители мужа. 

Поднявшись на 2-й этаж она увидела, что её свекр лежит на кровати лицом вниз, а свекруха лежит на диване тоже лицом вниз и оба они были связаны пластмассовыми хомутами. Войдя в комнату, она прошла к шкафу и показала им спортивную куртку, где лежали ключи от сейфа. При проверке спортивной куртки они вынули оттуда денежные средства, а также в другом кармане находились лом золотых изделий, какие именно золотые изделия ФИО8 находились она не помнит, но может сказать, что ФИО8 были золотые зубные коронки, сережки, цепочки, браслетики. ФИО7 её вновь вернули в помещение кухни на первом этаже, где её связали и стали вновь требовать у них золото, на что она и ее супруг отвечали, что у них больше нет ничего. 

ФИО7 они спросили, где ключи от автомашины, на что муж ответил, что ключи лежат в шкафу, но они не могли найти ключи от автомашины и освободили её, чтобы она им показала, где находятся ключи. Когда её освободили она им отдала ключи от их автомашины марки «Лексус» бежевого цвета за г\н 

<

номер изъят> РУС. ФИО7 они спросили у неё, где находятся их мобильные телефоны, на что она им показала и отдала свой мобильный телефон марки «Айфон-6», мобильный телефон ФИО21 марки «Айфон 5С», тот который был выше всех спросил у ФИО21, где находится их оружие, на что ФИО21 ответил, что оружие находится в спальной комнате на полу рядом с кроватью. Преступник высокого роста сходил в спальную комнату и вынес оттуда гладкоствольное охотничье ружье «Сайга», принадлежащая ее мужу, которую в последующем забрал с собой.

Когда преступники ушли она быстро встала, развязала себе и ФИО21 руки, а потом поднялась к родителям ФИО21, для того чтобы помочь им но когда она пришла то у них уже были развязаны руки. 

Всё похищенное в ходе разбойного нападения имущество из их дома принадлежит её мужу Потерпевший №1. 

Преступники направляли оружие в её сторону и в сторону её мужа и такую угрозу, которая исходила от преступников, ею была воспринята как реальная, поскольку в руках у преступников находилось оружие, которым они угрожали, направляли в её сторону и в сторону её мужа. Она подумала, что они могут выстрелить и причинить вред её здоровью и здоровью членам её семьи. Оружие было у них боевое два пистолета и автомат с деревянным прикладом. Они его неоднократно демонстративно показывали. Направляли его на неё и членов её семьи. У её мужа ФИО21 имелись два охотничьих ружья, принадлежащие последнему, на которые у него имелись разрешение. Данное оружие она часто видела и которые были похищены вышеуказанными преступниками. Поэтому с оружием она знакома и однозначно может сказать, что у преступников было боевое оружие, а не травматическое и не его макеты. По их поведению было видно, что они в любое время могут применить данное огнестрельное боевое оружие. 

Среди нападавших был явный лидер, который был высокого роста, худощавого телосложения, в руках у него находился автомат, который руководил всеми, остальные действовали сплочённо и выполняли его указания. Каждый выполнял свою роль, при себе имели огнестрельное оружие средства связывания-хомуты, скотч ленту, перчатки, маски, судя по их поведению в момент совершения преступления, можно сделать вывод, что они предварительного готовились к его совершению.

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, согласно которых он проживает по адресу 

<

адрес изъят>, без номера со своей семьёй - женой ФИО6 и тремя детьми. Вместе с ним проживают его родители отец ФИО53 Арсланбек и ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов он с женой отправили своих детей к их бабушке-маме его жены, которая проживает в 

<

адрес изъят>. Он проживает в доме из двух этажей. На первом этаже дома он проживает со своей семьёй, а на втором этаже проживают его родители. 

04 февраля 2017 года, он пришёл с работы домой, все члены семьи кроме детей, находились дома. Он закрыл уличную дверь, а дверь кухни оставалась не запертой на замок. Примерно в 00 час. 30 минут, уже ДД.ММ.ГГГГ, он сидел на диване первого этажа на кухне со своей женой и смотрел телевизор. В это время в помещение кухни вошёл мужчина, который направил на него пистолет. Пистолет находился у мужчины в правой руке, который находился от него на расстоянии примерно четыре метра. Мужчина был одет в камуфлированной форме, черного цвета и на лице мужчины была одета маска с прорезями для глаз и рта из женских чулок чёрного цвета, на руках перчатки, а на ногах однотонные носки черного цвета поверх обуви. Он подумал, что это шутка и встал. В это время в помещение кухни забежали ещё трое мужчин в камуфлированной форме, на лицах которых были одеты маски с прорезями для глаз и рта из женских чулок чёрного цвета, на руках перчатки, а на ногах были одеты берцы на шнурках. Одновременно они стали избивать его и выключили свет. ФИО7 связали ему руки за спиной и ноги, а ФИО7 уложили на пол лицом вниз и вновь стали избивать его руками и ногами в область груди и головы, в результате чего ему были причинены телесные повреждения. Его били ногами, когда он находился в положении лёжа на полу лицом вниз и высказывали требования: «Где сейф и ключ от сейфа?». Он ответил, что ключ он сейфа в куртке на втором этаже, а сам сейф расположен в соседней комнате первого этажа. ФИО7 преступники потребовали, чтобы его жена выдала ключ от сейфа, и он сказал жене, чтобы она выдала им ключи от сейфа. Преступники прошли с его женой на второй этаж, где его жена выдала им ключ от металлического сейфа, ювелирные изделия и деньги. 

В шифоньере на втором этаже их дома, расположенном при входе на второй этаж, слева находилась его куртка, в карманах которой находились ювелирные золотые изделия и деньги, которые были похищены.

В левом кармане куртки находились деньги в сумме 100 000 рублей и ювелирные золотые изделия:

1.Золотая цепь с браслетом «обратка», цепь 17 грамм, браслет 8 грамм, круглой вязки, стоимость комплекта 35 000 рублей;

2. Золотая цепь с браслетом в комплекте «Кобра» в виде змеи, цепь 15 грамм стоимостью 22 500 рублей, браслет 5 грамм, стоимостью 7 500 рублей, на общую сумму 30 000 рублей;

3. Золотой кулон 4,2 грамма в виде элипса без камня, стоимостью 6 000 рублей;

4.Браслет золотой «Елочка» весом 8,5 грамма стоимостью 16 000 рублей;

5. Золотое кольцо мужское печатка с изображением полумесяца 4,2 грамма, стоимостью 6 000 рублей;

6. Женское золотое бриллиантовое кольцо «Чалма», весом 7,5 грамма, стоимостью 20 000 рублей.

В правом кармане куртки находились деньги в сумме 105 000 рублей и полимерный пакет прозрачного цвета с ювелирными золотыми изделиями, состоящими из следующих:

1.Цепочка «Обратка» весом 25 грамм, стоимостью 37 500 рублей;

2.Цепочка «Обратка», весом 22 грамма, стоимостью 33 000 рублей;

3.Цепочка «Обратка», весом 17 грамм, стоимостью 25 500 рублей;

4.Цепочка «Кобра», весом 25 грамм, стоимостью 40 000 рублей;

5.Цепочка «Кобра», весом 20 грамма, стоимостью 30 000 рублей;

6. Комплект женский кольцо и серьги с камнем зелёного цвета расположенном на кольце и на серьгах, весом 4 грамма кольцо стоимостью 7 200 рублей и каждая серьга по 3,5 грамма, общим весом серьги 7 граммов, стоимостью 12 800 рублей, на общую сумму 20 000 рублей.

7. Золотые зубные коронки в количестве 10 штук, весом по 1 грамму каждая коронка, стоимостью 2 600 рублей за 1 грамм золота, общим весом 10 грамм, соответственно одна коронка по цене 2 600 рублей, на общую сумму 26 000 рублей.

Кроме того, в похищенной автомашине находилась его зимняя куртка фирмы «Боско спорт» сине-белого цвета, стоимостью 10 000 рублей. В левом внутреннем кармане куртки, закрывающийся на молнию находился золотой женский браслет, дутой формы, весом 12,5 грамм, стоимостью 20 000 рублей. Браслет был похищен с курткой. 

В сейфе находились денежные средства в сумме 80 000 рублей и золотой слиток весом 20 грамм, на котором был указан вес 20 грамм, стоимостью из расчёта 2 600 рублей за один грамм золота, на общую сумму 52 000 рублей. Ювелирных изделий и другого имущества в сейфе не было. 

Также в шифоньере, расположенном при входе на второй этаж слева, находился рюкзак однотонный болотного цвета, в котором находилось принадлежащее ему имущество: камуфлированная форма, стоимостью 9 000 рублей, бинокль стоимостью 35 000 рублей, фонарик стоимостью 1 000 рублей, рюкзак стоимостью 1 000 рублей, патроны в количестве 15 штук для нарезного ружья «Сайга» по цене 15 рублей за один патрон, на общую сумму 225 рублей, 10 патронов для гладкоствольного ружья «Сайга» по цене 30 рублей за один патрон, на общую сумму 300 рублей. Данное имущество было похищено вместе с рюкзаком. 

Охотничье огнестрельное гладкоствольное ружье «Сайга-410 К», калибр 410 мм, 

<

номер изъят>, 2007 г.в., стоимостью 35 000 рублей, охотничье огнестрельное ружье, с нарезным стволом «Сайга-МК», калибр 7.62 /39 мм, 

<

номер изъят>, 2011 г.в., стоимостью 35 000 рублей.

Обнаруженная на дне Каспийского моря в районе Косы 

<

адрес изъят> и извлеченная на берег автомашина «Лексус РХ 330» за гос. регистрационным знаком 

<

***> рус стоимостью 900 000 рублей, принадлежащая ему, и похищенная при вышеизложенных обстоятельствах была приведена в полную непригодность и восстановлению не подлежит.

Преступники были вооружены одним автоматом и двумя пистолетами и одним электрошокером. У высокого и худощавого преступника в руках находился автомат, у второго преступника высокого, плотного телосложения в руках находился пистолет, у третьего среднего роста плотного находился пистолет, а у четвертного преступника худощавого среднего роста находились хомуты и электрошокер, оружия в его руках не было.

Преступники угрожали оружием, которое направляли в его сторону и в сторону его супруги. Угроза им была воспринята как реальная, поскольку он опасался, что преступники могут применить оружие в отношении его и членов его семьи. Оружие было у них боевое два пистолета и автомат с деревянным прикладом. Они его неоднократно демонстративно показывали. Направляли на него и членов его семьи. У него имеется разрешение на нарезное и гладкоствольное оружие, которое было похищено преступниками при вышеизложенных обстоятельствах. С оружием он хорошо знаком, потому однозначно может сказать, что у преступников было боевое оружие, а не травматическое и не его макеты. По их поведению было заметно, что преступники в любое время могут применить данное огнестрельное боевое оружие. Все преступники неоднократно спрашивали у него и у его жены, где находятся их ювелирные золотые изделия и огнестрельное оружие, говорили, что они знают о том, что у них имеется огнестрельное оружие. Поскольку он опасался за свою жизнь, то сообщил преступникам о том, что одно охотничье ружьё находится на полу в спальной комнате первого этажа его дома, а второе охотничье ружьё находится в багажном отделении его автомашины, расположенной во дворе его дома. 

Один из преступников, в руках у которого находился автомат, в момент требования выдачи денежных средств и ювелирных изделий, стал бить его ногами в область спины, когда он лежал на полу лицом вниз. При этом он заметил, как преступник передал автомат другому преступнику среднего роста, который направил автомат в его сторону. Через некоторое время, когда преступник престал наносить ему удары, то снова забрал автомат другого преступника среднего роста и также продолжал направлять автомат в его сторону.

Поскольку оружие было направлено в его сторону и в сторону его жены, то он полагал, что преступники могут в любой момент выстрелить, убить его или его жену, причинить огнестрельное ранение, телесные повреждения. Поэтому данную угрозу он воспринял реально и был испуган за свою жизнь, за своё здоровье и здоровье его жены. Среди нападавших был явный лидер, высокого роста, худощавый, в руках которого находился автомат, который руководил всеми, остальные действовали сплочённо и выполняли его указания. Каждый выполнял свою роль, при себе имели огнестрельное оружие средства связывания-хомуты, скотч ленту, перчатки, маски, по их поведению при совершении преступления в настоящее время может сказать, что они предварительного готовились к его совершению.

Опознать оружие, которое находилось в руках у преступников, он не сможет, в связи с тем, что у преступников был стандартный боевой автомат системы «ФИО23» и два боевых пистолета системы «ФИО29». Каких-либо особенностей и индивидуальных пометок на оружии не было ввиду чего любое оружие такой системы похоже друг на друга, но с уверенностью может сказать, что оружие было боевое, так как он разбирается в оружии. 

Оружие, которое было похищено у него, а именно, гладкоствольное охотничье ружьё «Сайга» находилось в спальной комнате первого этажа, в той комнате, где находился сейф, из которого были похищены деньги, при входе справа за кроватью. Ружьё находилось в чехле цвета «Хаки», было застёгнуто на молнию, и лежало на полу между стеной и кроватью. Магазин с восемью патронами, был отстёгнут от ружья, и находился в чехле в отдельном кармашке, а приклад сложен. Всего ёмкость магазина 10 патронов. Стоимость одного патрона 30 рублей. Всего патронов было на 240 рублей. В самом стволе патрона не было. Нарезное ружьё «Сайга» находилось в багажном отделении автомашины модели «Лексус РХ 330» за гос. регистрационным знаком 

<

***> РУС, которая находилась во дворе его дома и также было похищено преступниками вместе с автомашиной. Ружьё в багажном отделении автомашины находилось в чехле цвета «Хаки» в сложенном виде, то есть приклад был сложен, магазин отсоединён и также был в отдельном кармашке чехла. В магазине к данному ружью находились 9 патронов по цене 15 рублей за патрон, всего на общую сумму 135 рублей. Чехлы для ружей стоимостью 1 000 рублей каждый чехол, всего на общую сумму 2 000 рублей за два чехла.

Всё похищенное имущество принадлежит лично ему и какие-либо подтверждающие документы, кроме тех, которые находились в автомашине у него, не имеются. 

Всего ему причинён ущерб на общую сумму 1 710 900 рублей.

29 ноября 2017 года ему возмещён ущерб в сумме 24 000 рублей. Сумма невозмещённого ущерба составила 1 686 900 рублей, в связи, с чем он представил иск на сумму невозмещённого ущерба 1 686 900 рублей.

- показаниями допрошенного путем системы видеоконференцсвязиФИО10, уголовное дело, в отношении которого рассматривается другим судом, из которых следует, что в совершении разбоя на семью ФИО53 по предварительному сговор,у он никакого отношения не имеет.

05.03.2017 года он был задержан сотрудниками полиции, его увезли в неизвестном направлении, где оказывали физическое и психологическое давление, заставили подписать протокол допроса, содержащий ложные показания. ФИО22 Х.Х. и ФИО27 ФИО133. он не знает и ранее с ними знаком не был. С ФИО24 ФИО134 он работал на кирпичном заводе в 2016 году, где с ним и познакомился. На момент совершения преступления в 2017 году он находился в 

<

адрес изъят>, но отношения к разбою не имеет, об обстоятельствах преступления узнал от сотрудников полиции. Признательные показания в ходе предварительного следствия дал под физическим и психологическим давлением со стороны сотрудников правоохранительных служб. В ходе судебного разбирательства он даёт правдивые показания. 

Доводы ФИО10 о том, что ФИО22 Х.Х. и ФИО27 ФИО135. он не знает и ранее с ними знаком не был, суд считает голословными, ибо анализом собранных по делу доказательств и их оценки в своей совокупности они полностью опровергаются показаниями допрошенных в судебном заседании потерпевших, свидетелей обвинения и другими доказательствами, а потому судом не могут быть приняты во внимание при постановлении приговора и расцениваются судом, как желание ФИО10 уйти от ответственности за содеянное. Судом приняты во внимание показания ФИО10, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он в 2016 году начал посещать мечеть, расположенную на карьере, так же ее называют «Аэропортовская», в виду чего его сотрудники полиции поставили на учет как «религиозного экстремиста». В мечети он познакомился с ФИО3, жителем 

<

адрес изъят>, а ФИО7 с ФИО24 ФИО136, жителем 

<

адрес изъят>, которые, как и он, посещали данную мечеть. 

С ФИО3 у него сложились дружеские отношения, и он всегда его прислушивался, так как последний учил его религии, по своему характеру ФИО3 был волевой и эмоциональный. Примерно в первых числах января 2017 года ему на мобильный телефон, абонентский номер в настоящее время не помнит, позвонил ФИО3 и попросил приехать к нему домой. Примерно в 17 часов 00 минут он приехал к ФИО3 домой, где последний находился один. Они разговорились и ФИО3 в ходе разговора сказал ему, что он может вместе с ним заработать приличную сумму денег, и так же добавил, что неплохо было бы кинуть кого-нибудь. При этом ФИО3 говорил очень серьёзно и он понял, что речь пойдет о чем-то противозаконном. Его это заинтересовало так как на тот период у него было тяжёлое материальное положение, сильно болели дети которых у него на тот момент было двое, супруга была беременна и нужны были деньги, но у него не было для этого средств. ФИО3 сказал, что хочет собрать вооруженную банду из нескольких доверенных ему стойких людей, для совершения нападений на граждан которые ведут неправильный образ жизни, заработали не праведным трудом и сказал, что у таких людей можно забирать имущество и помогать нуждающимся и что сами они тоже нуждаются в средствах и предложил ему принять участие в создании банды и вступить в нее. При этом ФИО3 пояснил, что он будет первым кто войдет в банду, так как полностью доверяет ему, но добавил, что у него еще есть несколько человек, которым он предложит вступить в банду, но полностью им не доверяет, сомневается в них и хочет сначала проверить их в деле при совершении преступления, а потом уже возможно предложит вступить в банду и посветит их в свои планы.

ФИО7 добавил, что у него имеется оружие, которым он вооружит членов группы, с использованием которого можно будет совершать нападение на граждан. ФИО8 же ФИО3 дополнил, что принимать решение связанное с планированием, подбором лиц на которых можно совершить нападение, материальным обеспечением и организацией преступлений он будет сам лично, а от него, необходимо лишь согласие вступить в банду и быть готовым принять участие в совершении преступлений в составе банды. При этом добавил, что в свою группу он предлагает вступить своим хорошо знакомым и доверительным людям, которым он может доверять. 

Он сказал ему, что подумает и через несколько дней даст ответ. Через несколько дней он позвонил ФИО3 и сказал, что надо поговорить. Приехав к мечети расположенной по 

<

адрес изъят> в 

<

адрес изъят> он сказал, что согласен вступить в банду, но стал спрашивать, кто еще войдет в нее и сколько будет человек и какое первое преступление ФИО3 хотел ему предложить, на что ФИО3 сказал, что он в настоящий момент подбирает людей, что это все будут проверенные ребята, но до конца он еще не определился и поэтому пока не хочет называть имена, но в дальнейшем познакомит его с ними и сказал, что для начала у него есть объект для нападения, что он разработал план, по которому необходимо будет забраться в дом к чужим людям и похитить их имущество, когда ФИО3 ему это сказал, на что он не думая, дал свое согласие. После чего ФИО3 сказал, что свяжется с ним, когда возникнет необходимость. Данный разговор у них был наедине и никто при этом не присутствовал. 

Так еще до совершения разбойного нападения на семью ФИО53 он вступил в организованную ФИО3 устойчивую вооруженную группу - банду для совершения нападения на граждан с целью завладения их имуществом, в которую предложил ему вступить ФИО3. 

В середине января 2017 года, примерно в 17 часов он вновь встретился с ФИО3 у последнего дома, где застал ФИО28 и ранее ему не знакомого молодого человека, который в ходе знакомства представился ФИО11. Он пришел туда по приглашению ФИО3, который сказал, что познакомит всех участников преступления, которые согласились совершать совестно разбойные нападения. ФИО3 сначала их всех познакомил, сказал, что здесь собрались достоянные ребята, которые готовы на решительные меры, и что в настоящее время многие, в том числе, и они сами страдают в виду невозможности заработать деньги на содержание семьи, а многие неверующие путем воровства у народа заработали капиталы, и не запрещено их забрать и часть от этих денег отдать вдовам погибших боевиков на содержание малолетних больных детей. ФИО8 завёл разговор о нападении на семью ФИО53 в целях похищения имущества. Все выразили свое согласие на нападение с целью похищения имущества ФИО53. Семью ФИО53 он ранее не знал. В тот момент он уже дал свое согласие на участие в банде организованной ФИО3, однако в их с ФИО3 планы ФИО28 и ФИО11 небыли полностью посвящены. При разговоре ФИО3 относительно участия ФИО27 ФИО138. и ФИО24 ФИО139. сказал ему, что полностью не доверяет им, и сомневается в них, так как у ФИО27 ФИО137 брат бывший пограничник. ФИО3 пояснил, что сначала проверит их в совершении преступления, а ФИО7 в зависимости от их поведения решит, стоит ли предлагать им войти в банду или нет и посвящать их в его планы по совершению ряда преступлений, в чем он с ним полностью согласился.

Спустя несколько дней, по указанию ФИО3, он и ФИО28 дважды на автомобиле такси, которые вызывал для них ФИО3, приезжали к дому ФИО53, расположенному на 

<

адрес изъят> с тем, чтобы выяснить обстановку на месте, как удобно проникнуть в жилой дом ФИО53. Так они выезжали на место на автомашине такси дважды в течение января 2017 года выполняя все поручения, которые давал ФИО3, следили за обстановкой в доме проводили разведку места совершения преступления. Такси всегда вызывал ФИО3 со своего мобильного телефона, и при этом всегда приезжали разные автомобили. Автомашину такси по указанию ФИО3 они оставляли по ул. Ш.ФИО10 в 

<

адрес изъят>, на соседней улице, проходили пешком примерно около одного километра. На месте они обнаружили, что рядом с домом ФИО53 расположено строительство соседнего дома и ФИО8 имеется деревянная лестница, которую можно приставить к забору дома ФИО53. Так они решили совершить данное преступление, проникнув в дом ФИО53 через забор с использованием лестницы. Когда они посмотрели место расположение дома ФИО53, примерно в конце января 2017 года, ФИО3 предложил у себя дома ему и ФИО28 совершить нападение с оружием, ФИО3 сказал, что у него имеется автомат и два пистолета, которые он намерен взять с собой для совершения нападения. Он и ФИО28 согласились совершить данное преступление с применением оружия. Где хранилось оружие у ФИО3 он не знает, и откуда у ФИО3 оружие ему также не известно. Такие вопросы не принято было задавать. 

03 февраля 2017 года они втроём ФИО3, он и ФИО28 приехали к дому ФИО53 и стали издалека с возвышенности наблюдать за домом, так, что им был виден двор дома. Спустя несколько часов, в тот же день, ФИО3 пригласил всех к себе домой, куда чуть позже пришел и ФИО11. ФИО8 в доме ФИО3 они, то есть ФИО3, он, ФИО28 и ФИО11, обсуждали детали совершения разбойного нападения, где ФИО3 сказал, что они все вместе должны будут зайти в домовладение ФИО53. После этого, он уже знал, что пойдет с вышеуказанными лицами для того, чтобы совершить данное преступление и понимал, что согласен на все это. 

04 февраля 2017 года, точного времени не помнит, ему на его мобильный телефон позвонил ФИО3 и сказал, чтобы он приехал к нему домой. Когда он приехал домой к ФИО3, последний был дома и у него уже находился ФИО28, а спустя некоторое время приехал и ФИО11. Они все собрались дома у ФИО3 и последний расчертив на листке бумаги схему расположения домовладения ФИО53, пояснил, как они должны будут проникнуть на территорию данного домовладения, а так же, ФИО3 поясняя примерное расположение комнат внутри жилого дома, сказал, что когда они зайдут в дом, ФИО8 будут находиться хозяева дома, т.е. муж с женой, возможно родители хозяина и его дети. ФИО7 разъяснил всем, каким образом они должны совершить преступление, кто и как должен будет действовать, распределил роли и дал каждому поручение, выдал оружие, два пистолета ФИО29, один дал ему а второй ФИО28, ФИО11 выдал электрошокер и пластиковые хомуты для связывания потерпевших. ФИО3 выдал всем маски (женские колготки с прорезями для глаз) и матерчатые перчатки для использования их в момент нападения с тем, чтобы их не могли узнать и не оставлять следов. Также ФИО3 выдал всем мужские носки черного цвета, которые сказал одеть поверх обуви с тем, чтобы не оставлять следов на месте преступления. ФИО7 ФИО3 озвучил роли каждого члены группы, согласно которому каждый из них должен был выполнять определённые действия. По распределенным ФИО3 ролям, ФИО11 должен был связывать людей, ФИО28 должен был узнавать где хранятся драгоценности и деньги, а он и ФИО3 в это время должны были подняться на второй этаж и обыскать ФИО8 все с целью обнаружения того, что можно было бы похитить. ФИО3 когда они ехали в такси спрятал автомат за куртку с задней стороны. В тот вечер он был одет в зимнюю короткую куртку коричневого цвета, зимние спортивные брюки синего цвета и в зимние ботинки жёлтого цвета на верх которых он одел носки, выданные ему и остальным членам организованной группы ФИО3, который пояснил, что это для того, чтобы не оставлять следов на месте преступления. Остальные участники преступления были одеты в тёмные одежды, но в какие именно он не помнит. В тот момент, когда ФИО3 у себя дома давал ему и ФИО28 пистолеты для совершения данного преступления, он видел у ФИО3 на руках две радиостанции, но какой модификации не знает, так-как не осматривал их. ФИО3 сказал, что если радиостанции им понадобятся, то он их им даст, но так и не дал.

ФИО7 они выехали на место совершения преступления на автомашине такси, которую вызвал по телефону ФИО3. Модель автомашины, государственный регистрационный знак автомашины он не запомнил. В автомашине они расположились, следующим образом: на переднее пассажирское сидение сел ФИО3, а они (он, ФИО28 и Назим) расположились на заднем сидении. В ходе следования автомашины они между собой не говорили. Так они проехали на данной автомашине, которую остановили на соседней улице, отпустили автомашину и пешком прошлись к дому ФИО53. ФИО8 в соседнем недостроенном доме они расположились, куда пришли примерно к 22 часам и стали наблюдать из дома за домом ФИО53. Так они дождались, когда примерно к 00 часов 30 минут из дома ФИО53 ушли гости и члены семьи ФИО53 остались одни. Они приставили лестницу, которая находилась на стройке к забору дома ФИО53, через лестницу залезли на стену, а ФИО7 спрыгнули со стены во двор дома. Во дворе дома стояла автомашина «Лексус» кросовер. Далее они зашли через железную дверь в помещение дома на первом этаже. Первым в комнату вошел ФИО3, ФИО7 ФИО28, ФИО11 и замыкающим был он. Когда они зашли, у них в руках уже было оружие, на головах были маски из колготок, которые им ранее у себя дома дал ФИО3. ФИО28, держа в руках пистолет крикнул мужчине и женщине «лежать» лицом к полу, а когда мужчина лег на пол лицом вниз, ФИО11 подошел к нему и пластиковыми хомутами связал мужчине руки. В этот момент ФИО3 с автоматом направился к женщине и сказал: «Ложись на пол». Женщина легла на пол вниз лицом. Как он обратил внимание, они находились в помещение кухни. ФИО7 ФИО11 связал руки женщине пластиковыми хомутами. ФИО9 сказал ему: «Присмотри за ними», а сам с ФИО11 и ФИО28 вышли из помещения кухни и поднялись на второй этаж. Примерно через 10 минут ФИО3, ФИО11 и ФИО28 вернулись в помещение кухни. ФИО7 сказал ему: «Сходи наверх, посмотри, может ФИО8, что-то осталось». Он прошёл в помещение второго этажа и прошёл в дальнюю комнату, ФИО8 он обнаружил дедушку и бабушку, которые были связаны. При входе справа на диване лежал дедушка, а на кровати справа лежала бабушка. ФИО7 он стал искать имущество в шифоньере данной комнаты, расположенный напротив входа вдоль стены, но ничего не нашёл. ФИО7 он вновь вернулся в первую комнату и стал осматривать шифоньер, расположенный при входе в помещение второго этажа слева в стене. В нём он нашёл военный рюкзак, в котором находились камуфлированная форма, бинокль, фонарик и несколько патронов от ружья «Сайга». Он взял рюкзак и спустился с ним во двор данного домовладения, где он и другие участники преступления скрылись на автомашине «Лексус», которая располагалась во дворе дома ФИО53. На данной автомашине, которой управлял ФИО28, они приехали на берег моря в районе Косы в 

<

адрес изъят>, где столкнули автомашину с крутого берега в море. При этом ФИО28 удерживал руль автомашины, а он и другие участники преступления толкали автомашину, которую утопили в море.

ФИО7 они проследовали пешком к нему домой, который располагался от того места, где утопили автомашину, примерно на расстоянии 4 километров. ФИО8 они переночевали, но его жена и дети спали и не видели их. ФИО8 же у него дома ФИО3 разделил деньги, которые находились у того на руках в сумме 216 000 рублей, которые они похитили, купюрами достоинством по 5 000 рублей и 16 000 мелкими купюрами, каждому из них досталось по 45 000 рублей. Утром примерно в 6 часов ДД.ММ.ГГГГ он остался у себя дома, а остальные участники преступления ушли по домам пешком. Оружие, которое ФИО3 выдал им для совершения преступления последний забрал с собой, а также ФИО3 забрал с собой охотничье гладкоствольное ружье «Сайга», найденное в доме ФИО53 и охотничье нарезное ружье «Сайга» обнаруженное в заднем багажнике автомашины «Лексус», о которых он узнал лишь, когда у него дома ФИО3 распределял похищенное. Через несколько дней ФИО3 продал похищенные золотые изделия из числа которых он отдал ему деньги в сумме 35 000 рублей, а остальные деньги от продажи золотых изделий ФИО3 распределил между другими участниками, но уже сделал это без него, и об этом ему стало известно со слов самого ФИО3.

По указанию ФИО3, перед тем как разойтись по домам, он в металлическом контейнере из-под мусора, расположенного перед его домом, развел огонь, в котором сжег переданные им для совершения разбойного нападения маски, перчатки, оставшиеся на руках пластиковые хомуты, носки, всю свою и соучастников верхнюю одежду и обувь. 

В целях конспирации, он и другие члены преступления часто меняли мобильные номера по совету ФИО3. Абонентские номера выдавал нам ФИО3, откуда он их приобретал ему не известно. Абонентские номера он вспомнить не может, так как у него плохая память на цифры. При нападении у ФИО3 находилась скотч-лента, которой он связывал рот потерпевшим в доме ФИО53.

Опознать оружие, которое было у него и у его соучастников преступления ФИО28 и ФИО3, в ходе совершении разбойного нападения на семью ФИО53, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ, он не сможет, так как отличительных признаков не заметил и не было времени разглядывать оружие. Запомнил, что находившийся на руках ФИО3 в ходе разбойного нападения автомат был с деревянным прикладом, который он все время прятал под куртку. В каждом пистолете, которые ему и ФИО28 дал для совершения разбоя ФИО3, было по одному магазину, но сколько было патронов в магазине его пистолета он не знает, так как не снимал из пистолета магазин и не осматривал его, а к автомату, который находился у ФИО3 на руках он видел было присоединено два магазина. Сколько находилось патронов вышеуказанных магазина им ФИО3 не говорил.

В январе 2017 года, он приобретал абонентский номер сети «Билайн» в офисе абонентской службы «Билайн», расположенном по 

<

адрес изъят> в 

<

адрес изъят> по указанию ФИО3 и при этом, поскольку ФИО3 говорил о необходимости конспирации, он не стал приобретать абонентский номер на свои данные и представился ФИО12. При этом сказал девушке, сотруднице офиса, что не имеет при себе паспорта, когда та попросила паспорт. Тогда, по договорённости с указанной девушкой, он приобрёл один абонентский номер сети «Билайн», с условием, что направит ей свой паспорт по системе вацап, через мобильный телефон на следующий день. ФИО7 на следующий день он направил девушке по системе вацап копию паспорта на имя гражданина ФИО12, которую нашёл в 

<

адрес изъят> в первых числах января по 

<

адрес изъят>, вблизи верхнего рынка, на пересечении с 

<

адрес изъят> данные гражданина ФИО12 он не запомнил и с ним лично знаком не был. Позже он выбросил копию данного паспорта за ненадобностью. Абонентский номер, который он приобрёл при указанных обстоятельствах, он вскоре выбросил, сменил на другой, в целях конспирации, установленной ФИО3. Сам абонентский номер, приобретённый им при указанных обстоятельствах, он не запомнил. Он часто менял абонентские номера и мобильные телефоны, и от старых номеров избавлялся. На момент его задержания у него мобильные телефоны и абонентские номера из числа последних не сохранились, и по этому поводу ничего вспомнить не может, поскольку прошло значительное время.

Их общая цель была похитить имущество, находящееся по вышеуказанному адресу. Эти показания ФИО10, данные в ходе предварительного следствия полностью подтвердили подсудимые ФИО24 ФИО140 и ФИО27 ФИО141.; 

- показаниями свидетеля ФИО37, согласно которых следует, что он с 1993 года и по настоящее время проходит службу в органах внутренних дел. В занимаемой должности оперативного дежурного ОМВД РФ по 

<

адрес изъят> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. В его обязанности входит охрана общественного порядка, борьба с преступностью. ДД.ММ.ГГГГ, когда он проходил службу в должности оперативного уполномоченного отделения уголовного розыска ОМВД РФ по 

<

адрес изъят> ему было поручено производство обыска в домовладении ФИО10 по адресу 

<

адрес изъят>, с/т «Каспий», 

<

адрес изъят>. Обыск производился в присутствии самого ФИО10, УУП ФИО38, а также двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. Было объявлено постановление о производстве обыска. ФИО7 был произведён обыск в жилище ФИО10 по указанному адресу. Участники производства данного следственного действия передвигались компактно по территории дома. В ходе обыска, в шкафу в спальной комнате под сложенной одеждой, были обнаружены и изъяты денежные купюры в количестве четыре купюры достоинством по пять тысяч рублей каждая за номерами: ГМ 6480738, ЗВ 6297837, ЗК 582 5706 и ЗВ 2196625, а также четыре денежные купюры достоинством по 1 000 рублей каждая за номерами: КЭ 0171197, ЯЯ 6048887, ЯЕ 1762505, ЧГ 8821907. Присутствующий при этом ФИО10 пояснил, что данные денежные купюры были похищены им ДД.ММ.ГГГГ. После изъятия денежные средства были упакованы в бумажный конверт и опечатан оттисками печатей «Для пакетов» СО ОМВД РФ по 

<

адрес изъят>, заверены подписями понятых. В связи с изъятием указанных денежных купюр был составлен протокол обыска, с которым все участники данного следственного действия ознакомились и расписались в нём. Замечания на протокол не поступили.

- показаниями свидетеля ФИО39, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что ему ФИО10 знаком с детства по дачному району с/т Каспий в 

<

адрес изъят>. В том же районе находилась дача его дяди по имени Джамал, на даче которого ему приходилось гостить, где он и познакомился с ФИО25. Близкого общения с ним у него не было, иногда случайно встречал его на дачном районе. С ФИО15 познакомился впервые летом 2016 года на берегу Каспийского моря в районе 

<

адрес изъят>, где он отдыхал в компании своих знакомых. Позднее встречал ФИО28 в подвальном игровом помещении «Плейстейшн». Близко с ФИО28 не общался. С ФИО3 и ФИО11 встречался в начале января 2017 года на футбольной площадке напротив СОШ 

<

номер изъят> в 

<

адрес изъят>, где играл с ними в футбол. Близкого общения с ними не было, и виделся с ними всего примерно четыре раза. 

Примерно в начале января 2017 года примерно в 05 часов утра, ФИО25 позвонил ему на мобильный телефон с незнакомого номера, который у него не сохранился. ФИО25 сообщил ему, что его жена плохо себя чувствует, и попросил приехать его на своей автомашине. Поскольку у него в собственности имеется автомашина ВАЗ-21099 за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, ФИО25 попросил, чтобы он отвёз его жену в больницу с дачного района, где проживает ФИО25. Он согласился, приехал домой к ФИО25. После приезда выяснилось, что с женой ФИО25 проблем нет, а у него дома был ФИО3, которого нужно было отвезти домой. ФИО9 он спросил у ФИО25, почему он сказал неправду, ФИО25 ответил, что обманул его, чтобы он не отказывал ему в его просьбе. Так он привёз ФИО3 домой. Сам он не знал, по какому адресу находится дом ФИО3, а сам ФИО3 подсказал ему, где расположен его дом по 

<

адрес изъят> в верхней части города. После этого он уехал домой и более с указанными лицами не встречался. ФИО7 примерно в конце января 2017 года ФИО25 вновь позвонил ему примерно в 14 часов и сообщил, что его жена родила ребёнка, при этом попросил оказать ему помощь с транспортом. Так ФИО25 попросил, чтобы он приехал за ним по ул. 

<

адрес изъят>, ниже ресторана «Нега». ФИО8 ФИО25 вышел из секционного дома с двумя детьми и попросил его по пути заехать домой к ФИО3. Когда он приехал домой к ФИО3, из дома вышел ФИО3 с люлькой для новорожденного ребёнка и сел в машину. ФИО7 ФИО25 попросил его отвезти их к нему домой. После приезда на дачную зону к дому ФИО25 все пассажиры вышли из автомашины с люлькой. ФИО7 ФИО3 вышел из дома ФИО25, сел на заднее пассажирское сидение и при том спрятал у себя под курткой предмет похожий на автомат. Он спросил у него, что он прячет под курткой. ФИО3 ответил, что это охотничье ружьё «Сайга» и у него имеется на него разрешение. Он отвёз ФИО3 домой и более с указанными лицами не встречался. По факту совершения разбойного нападения на семью ФИО53 в 

<

адрес изъят>, без номера, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ информацией не располагает;

- показаниями свидетеля под псевдонимом «Толстый», согласно которых следует, что он знаком с ФИО10, проживающим в районе с/т Каспий 

<

адрес изъят>, примерно с 2007 года. Он старше его примерно на год. Как он знает, он привлекался к уголовной ответственности еще, когда служил в Армии. Он с ФИО25 были знакомы и раза 2-3 встречались вместе по городу Дербенту с их общими знакомыми, где ФИО25 пытался затрагивать религиозные темы, которые его очень насторожили. В одной из встреч, точного времени не помнит, в чайхане, расположенной в районе карьера, они обсуждали события, а точнее посягательства на сотрудников полиции в районе «Северного поста» 

<

адрес изъят>, где ФИО25 стал оправдывать лиц совершивших посягательство на сотрудников полиции, мотивируя тем, что сотрудники полиции являются «кафирами» и что их можно убивать. Он и другие их знакомые стали убеждать ФИО25, что он не прав и что лица, которые совершили посягательство на сотрудников полиции, являются преступниками и их действия ни в коем случае нельзя оправдывать, а у сотрудников полиции имеется семья и дети. На что ФИО25 стал возмущаться и в последующем, встав со стола, демонстративно вышел из чайханы. Поведения ФИО25 было очень подозрительным и при следующих их встречах он, поздоровавшись, старался покинуть место, где находился ФИО25.

В первых числах марта 2017 года, утром, просматривая новости в социальной группе под названием «Мой Дербент» он увидел новость с пометкой «Срочная новость», где было написано, что по 

<

адрес изъят> идет спецоперация силовых структур. Примерно через несколько часов, в этой же группе он увидел опубликованную статью о том, что в ходе спецоперации уничтожен житель 

<

адрес изъят> ФИО3. Он этому не придал особого значения, так как уничтоженный житель 

<

адрес изъят> был ему не знаком.

В тот же день, чуть позже он услышал в кругу друзей, где они находились в одной из чайной города, что уничтоженный в ходе спецоперации подозревался в совершение разбойного нападения на жителей 

<

адрес изъят>, а позднее, находясь в данной чайной, просматривая новости социальной группы «Мой Дербент» он увидел статью о том, что в этот же день сотрудниками полиции задержаны сообщники уничтоженного ранее ФИО22 Х.Х. 

Спустя несколько дней он увидел в интернете фамилии и имена соучастников разбойного нападения, среди которых был и ФИО10, его ранее знакомый по 

<

адрес изъят>, которого он сразу узнал.

Далее, он стал вспоминать с кем видел ФИО10 и вспомнил, как он однажды, когда находился возле платного мини футбольного поля, расположенного во дворе СОШ 

<

номер изъят> по ул. 345, 

<

адрес изъят>-а 

<

адрес изъят>, видел, как ФИО25 с молодыми людьми, ранее не знакомыми, играли в мини футбол в одной команде. Увидев своего знакомого ФИО10 играющего в футбол, он стал смотреть на игру, где слышал, как ФИО25 обращался к игрокам своей команды по имени ФИО3 и ФИО28, которых он больше всего запомнил, так как у них была большая щетина с небольшой бородкой и сбриты усы.

В начале июля 2017 года, когда он отдыхал в одном из баров 

<

адрес изъят>, расположенного в районе городского отдела полиции, туда вошел его ранее знакомый ФИО30, работающий сотрудником полиции в ОМВД России по 

<

адрес изъят>, где в ходе беседы с ним пошла речь о разбойном нападении в 

<

адрес изъят>, имевшем место в начале февраля 2017 года и об уничтоженном в ходе спецоперации ФИО3. В ходе их разговора ФИО30 предъявил на обозрение фотографии четверых лиц. Среди которых он узнал ФИО10 и двух парней, имена которых ему не известны. Как оказалось по данным ФИО30 первым оказался ФИО3, второй оказался, если он не ошибается по имени ФИО28, фамилию не запомнил. Всех ребят, кто играл с ФИО25 в мини футбол он не запомнил, но двух молодых людей, которые были с небольшой бородкой и без усов, он запомнил. Один был высокого роста с широким лбом и хмурым злым лицом, которое он хорошо запомнил. Одет он был в темную одежду, но в какую именно он не помнит. Второй был тоже высокого роста, среднего телосложения, одет в темную спортивную одежду, но в какую именно он не запомнил; 

- показаниями свидетеля под псевдонимом «Аташка», допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он в 2017 году занимался строительными работами в 

<

адрес изъят>. На одном из объектов строящегося многоэтажного дома, расположенном по 

<

адрес изъят> в ходе разговора с рабочими о видах и объемах работы, ему не понравились расценки и условия работы, в связи, с чем он решил найти другую работу. В это время, возле указанного строящегося дома, он встретил двух молодых ребят, один из которых спросил его: «тебе нужна работа», на что он ответил: «если ФИО1 устроит цена и условия, то он согласен». ФИО7 молодой человек, который с ним завел разговор, представился ФИО3 и сказал, что у него в частном доме нужно сделать определенный фронт работы. Он согласился и тогда ФИО3 предложил ему сходить к нему домой, чтобы показать объем работы. Он присоединился к ним, но в пути второй молодой человек под предлогом, что ему нужно куда сходить, попрощавшись с ними, ушел.

Вскоре он с ФИО3 пришли к частному дому, где ФИО3 предложил зайти во двор. Частный дом представлял собой две комнаты и коридор. ФИО3 сказал, что нужно в комнате справа провести ремонт. Он осмотрел комнату и назвал ему необходимый перечень и количество материала, который необходимо приобрести для ремонта. Свой номер телефона ФИО3 ему не дал, сказав, чтобы он зашел к нему через пару дней и что к этому времени он приобретет необходимый материал.

Спустя несколько дней, примерно 18 часов, он пришёл домой к ФИО3 и когда подходил к его дому, перед воротами он увидел ФИО3 и возле него, находилось несколько молодых людей. Он хотел подойти к ФИО3 поближе, но в это время ФИО3, увидев его сам пошел к нему навстречу и, отведя в сторонку, попросил его прийти через несколько дней, так как он не успел приобрести строительный материал для ремонта дома.

Он еще один раз приходил домой к ФИО3, но он не впустил его в дом, сославшись на то, что он сейчас занят при этом у него дома он увидел парня, с которым он его встречался раньше. Всех он не запомнил, так как не успел их разглядеть, но двух молодых людей, которые были ближе к нему разглядел. Один был высокого роста со злым лицом и широким лбом, которое он хорошо запомнил. Одет он был в темную одежду, но в какую именно не помнит. Второй был ниже среднего роста, худощавого телосложения, большими губами, одет в темную спортивную одежду. В последующем в конце марта или в начале ФИО26 2017 года с ним по данному факту проводили беседу сотрудники уголовного розыска отдела полиции по 

<

адрес изъят>. Так же они ему предъявили на обозрение фотографии различных лиц. Среди которых он узнал ФИО3 и двух парней, имена которых ему не известны. Как оказалось по данным сотрудников полиции ФИО3 - это ФИО3, второй оказался ФИО11, а третий если по имени ФИО28, фамилию не запомнил. Когда он общался с ФИО3 тот ему показался странным, был сильно «исламизирован». Когда они встретились второй раз по их поведению он понял, что они о чем-то скрытно договариваются и что-то обсуждают, во что не хотят посвящать других людей, так как ФИО3, увидев его, моментально отделился и приблизился к нему. Оставшиеся ребята что-то продолжали обсуждать, на что он недовольно выкрикнул в их сторону: «я же Вам сказал, замолчите». При этом было видно, что они ему подчиняются и его прислушиваются. Так же пока они с ним разговаривали он одного из ребят отправил исполнять какое-то задание, сказав: «иди чем пустое болтать лучше сделай что велено» и тот беспрекословно ему подчинился. 

После этой встречи, из-за их поведения, в виду того, что ФИО3 не хотел давать свой номер телефона они ему показались подозрительными и он испугался, что они связаны с бандитами и больше не пришел домой к ФИО3, чтобы не навлечь на него неприятности.

В последующем ему стало известно от сотрудников полиции, что указанные лица задержаны за совершение разбойного нападения в 

<

адрес изъят>, а ФИО3 при оказании вооруженного сопротивления уничтожен. По этому поводу может пояснить, только то, что его опасения из-за их поведения оказались не напрасными, и он правильно сделал, что не связался с ФИО3. Так же когда он второй раз пришел в дом ФИО3 и его не впустили, ему показалось, что они занимаются чем-то незаконным, так как при его появлении они были взволнованы и, увидев его, переместились, прикрывая что-то своим телом, чтобы он не увидел. Это его очень насторожило, из-за чего он больше не пришел к ФИО3. Так же во время разговоров о ремонте, и вообще о работе, он стал затрагивать религиозные темы, что ему тоже показалось подозрительным; 

- показаниями свидетеля ФИО40, согласно которых следует, что с июля 2016 года по настоящее время, он проходит службу в должности начальника отделения уголовного розыска отдела внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес изъят>. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, борьба с преступностью, общее руководство отделением уголовного розыска указанного отдела 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на проверку причастности ФИО22 Х.Х., ФИО15, ФИО10 и ФИО11 к совершенному разбойному нападению в отношении ФИО53 было установлено, что на территории 

<

адрес изъят> ФИО22 Х.Х. и ФИО10 создана вооружённая группа (банда), для совершения нападений на граждан которые ведут неправильный образ жизни и заработают деньги неправедным путём. ФИО22 Х.Х. и ФИО10 в последующем намеревались предложить вступить в банду ФИО15, проживающему по адресу: 

<

адрес изъят> ФИО11, проживающему по адресу: 

<

адрес изъят>, ул. М.ФИО4, без номера, но полностью им не доверяют, сомневаются в них и сначала проверят их в деле при совершении преступления, а потом уже возможно предложат вступить в банду и посветят их в свои планы.

Было также установлено, что вышеуказанные лица, познакомились в «Аэропортовской» мечети в 2015-2016 годы. Указанную мечеть посещают приверженцы течения «Салафизм». Основой установления взаимоотношений явились радикальные взгляды указанных лиц. Примерно в декабре 2016 года в начале января 2017 года, ФИО22 Х.Х. предложил остальным участникам организованной группы, совершить разбойное нападение в целях хищения чужого имущества для получения финансовых средств на нужды группы. Участники группы дали своё согласие, после чего ФИО22 Х.Х составил план преступления, предоставил оружие АК-74 и два травматических пистолета, переделанных под стрельбу боевыми патронами. Сам ФИО22 Х.Х. вооружился автоматом «ФИО23» АК-74, а ФИО24 ФИО145 и ФИО10 выдал пистолеты, то есть все члены группы были осведомлены о наличии у её членов оружия и дали свое согласие на его хранение и использование. Об осведомлённости членов группы о наличии у ФИО22 Х.Х. оружия и боеприпасов, а также устойчивых доверительных отношениях между её членами, свидетельствует передача ФИО22 Х.Х. патронов и наркотических средств ФИО10, ФИО24 ФИО142. и ФИО27 ФИО143 и взрывного устройства - гранаты ФИО24 ФИО144., указанные предметы были обнаружены и изъяты при задержании ФИО10, ФИО15 и ФИО11 Они хранили указанные боеприпасы, и взрывные устройства-гранату согласно сговора в составе организованной преступной группы, что обусловливается наличием дружеских и доверительных отношений между ее участниками, близостью мест их проживания, сплочённостью, строгой структурной иерархией, общими задачами, целями и стремлением к единому преступному результату, готовностью каждого члена банды принять участие в совершаемых бандой преступлениях и строилась на принципах строгой подчиненности ее руководителю. 

Для совершения нападений на граждан руководитель банды ФИО22 Х.Х. использовал ранее приобретенный автомат системы «ФИО23» АК-47, за «№МН 3039» 1965 года выпуска, радиостанции и электрошокер. Строго распределял роли соучастников, передавал на хранение боеприпасы и взрывные устройства. В целях конспирации и недопущения изобличения в совершаемых преступлениях ФИО22 Х.Х. приобрёл маски с прорезами для глаз, пластиковые хомуты, абонентские номера сотовых операторов и женские колготки, которые хранил у себя в жилище по адресу: 

<

адрес изъят>-а.

Также было установлено, что после совершения разбойного нападения на семью ФИО53 ФИО27 ФИО146 ФИО24 ФИО147., ФИО22 Х.Х. и ФИО10 прибыли в дом к последнему, где в ходе раздела похищенного имущества, добытого в ходе разбойного нападения деньги, их лидер ФИО22 Х.Х. объявил им, что они в ближайшее время совершат новое преступление, так как похищенных денежных средств не хватает для функционирования группы. Так ФИО22 Х.Х. пояснил, что для совершения дальнейших преступлений им необходимо приобрести огнестрельное оружие, камуфлированную форму и автомашину. При разделе похищенных денежных средств ФИО22 Х.Х. предложил пятую часть от похищенных денежных средств отдать вдовам уничтоженных членов незаконных вооружённых формирований, являющихся их единоверцами. Однако не смогли довести задуманное до конца в связи с их задержанием сотрудниками правоохранительных органов; 

- показаниями свидетеля ФИО41, согласно которых следует, что он с 2011 года по 2016 года работал на должности участкового уполномоченного ОМВД России по 

<

адрес изъят>, а с лета 2016 года по март 2017 года был включен в группу этого же отдела по борьбе с экстремизмом и терроризмом. С марта 2017 года по настоящее время, проходит службу в должности оперуполномоченного отделения уголовного розыска отдела внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес изъят>. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, борьба с преступностью.

По указанию начальника уголовного розыска ОУР ОМВД России по 

<

адрес изъят> ФИО40 он вплотную работал в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на проверку причастности ФИО22 Х.Х., ФИО24 ФИО148 ФИО10 и ФИО27 ФИО149. к совершенному разбойному нападению в отношении ФИО53, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес изъят>, и было установлено, что на территории 

<

адрес изъят> ФИО22 Х.Х. и ФИО10 создана вооружённая группа (банда), для совершения нападений на граждан, которые ведут неправильный образ жизни и заработали деньги неправедным трудом. ФИО22 Х.Х. и ФИО10 в последующем намеревались предложить вступить в банду ФИО24 ФИО150, проживающему по адресу: 

<

адрес изъят> ФИО27 ФИО151, проживающему по адресу: 

<

адрес изъят>, ул. М.ФИО4, без номера, но полностью им не доверяют, сомневаются в них и сначала проверят их в деле при совершении преступления, а потом уже возможно предложат вступить в банду и посветит их в свои планы.

В ходе проведении оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что вышеуказанные лица познакомились в «Аэропортовской» мечети в 2015-2016 годы, которую посещают приверженцы течения «Салафизм» и основой установления взаимоотношений между ФИО22 Х.Х., ФИО24 ФИО152 ФИО10 и ФИО27 ФИО153 явились их радикальные взгляды.

Примерно в декабре 2016 года в начале января 2017 года ФИО22 Х.Х. предложил остальным участникам организованной группы совершить разбойное нападение в целях хищения чужого имущества для получения финансовых средств на нужды группы. Участники группы дали своё согласие, после чего ФИО22 Х.Х составил план преступления, предоставил оружие АК-74 и два травматических пистолета, переделанных под стрельбу боевыми патронами. Сам ФИО22 Х.Х. вооружился автоматом «ФИО23» АК-74, а ФИО24 ФИО154. и ФИО10 выдал пистолеты, то есть все члены группы были осведомлены о наличии у её членов оружия и дали свое согласие на его хранение и использование. Об осведомлённости членов группы о наличии у ФИО22 Х.Х. оружия и боеприпасов, а также устойчивых доверительных отношениях между её членами, свидетельствует передача ФИО22 Х.Х. патронов и наркотических средств ФИО10, ФИО24 ФИО155 и ФИО27 ФИО156. и взрывного устройства - гранаты ФИО24 ФИО159., указанные предметы были обнаружены и изъяты при задержании ФИО10, ФИО24 ФИО157. и ФИО27 ФИО158. Они хранили указанные боеприпасы и взрывные устройства - гранату согласно сговора в составе организованной преступной группы, что обусловливается наличием дружеских и доверительных отношений между ее участниками, близостью мест их проживания, сплочённостью, строгой структурной иерархией, общими задачами, целями и стремлением к единому преступному результату, готовностью каждого члена банды принять участие в совершаемых бандой преступлениях и строилась на принципах строгой подчиненности ее руководителю. 

Для совершения нападений на граждан руководитель банды ФИО22 Х.Х. использовал ранее приобретенный автомат системы «ФИО23» АК-47, за «№ МН 3039» 1965 года выпуска, радиостанции и электрошокер. Строго распределял роли соучастников, передавал на хранение боеприпасы и взрывные устройства. В целях конспирации и недопущения изобличения в совершаемых преступлениях ФИО22 Х.Х. приобрёл маски с прорезами для глаз, пластиковые хомуты, абонентские номера сотовых операторов и женские колготки, которые хранил у себя в жилище по адресу: 

<

адрес изъят>-а.

Также было установлено, что после совершения разбойного нападения на семью ФИО53 ФИО27 ФИО160., ФИО24 ФИО161 ФИО22 Х.Х. и ФИО10 прибыли в дом к последнему, где в ходе раздела похищенного имущества добытого в ходе разбойного нападения деньги, их лидер ФИО22 Х.Х. объявил им, что они в ближайшее время совершат новое преступление, так как похищенных денежных средств не хватает для функционирования группы. Так ФИО22 Х.Х. пояснил, что для совершения дальнейших преступлений им необходимо приобрести огнестрельное оружие, камуфлированную форму и автомашину. 

Однако, не смогли довести задуманное до конца в связи с их задержанием сотрудниками правоохранительных органов;

- показаниями свидетеля ФИО42, допрошенного в ходе судебного заседания и свидетеля ФИО43, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что они ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов, проходили около административного здания городской полиции, где встретили ранее не знакомого молодого человека в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции, и предложили им принять участие в качестве понятого в ходе проведения личного досмотра. На проведение данного мероприятия с их участием они дали своё согласие, а ФИО7 их привели в служебный кабинет, где им разъяснили права понятого. ФИО7 был проведён личный досмотр ранее незнакомого им молодого человека, который представился ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра ФИО15 в правом кармане спортивных брюк чёрного цвета, был обнаружен и изъят полимерный свёрток чёрного цвета, обмотанный скотчем. При вскрытии свёртка в нём были обнаружены патроны калибра 5,45 мм. в количестве 30 штук. Также в наружном кармане чёрной футболки, одетой на нём обнаружена пачка из-под сигарет «Парламент» в которой находилось вещество растительного происхождения зелёного цвета. Изъятое было упаковано в полимерный пакет чёрного цвета, опечатано оттиском служенной печати, скреплено подписями понятых. При этом ФИО15 пояснил, что патроны и вещество ему передал его знакомый по имени ФИО3. Другие вопросы по поводу обнаруженных предметов ФИО15 не задавались, и он ничего более не пояснил. По поводу обнаружения и изъятия указанных предметов был составлен протокол личного досмотра, в котором все участники данного мероприятия учинили свои подписи, предварительно ознакомившись с содержанием;

- показаниями свидетеля ФИО44, согласно которых следует, что он с 1997 года по настоящее время, проходит службу в органах внутренних дел Российской Федерации. В занимаемой должности старшего оперуполномоченного ОПЭ с/д 

<

адрес изъят> ЦПЭ МВД по РД с 2016 года и по настоящее время. В его функциональные обязанности входит охрана общественного порядка, борьба с преступностью. 05 марта 2017 года в 15 часов 30 минут, в служебном кабинете ОПЭ с/д в 

<

адрес изъят> ЦПЭ МВД по РД, расположенном в здании ОМВД РФ по 

<

адрес изъят> был произведён личный досмотр гражданина ФИО24 ФИО162, доставленного по подозрению в совершении преступления. Для производства личного досмотра были приглашены понятые, которым были разъяснены права понятого. В ходе личного досмотра ФИО24 ФИО163 в правом кармане спортивных брюк чёрного цвета, одетых на нём, был обнаружен и изъят полимерный свёрток чёрного цвета, обмотанный скотчем. Данный свёрток был вскрыт, в нём были обнаружены патроны калибра 5,45 мм., в количестве 30 штук. Также в наружном кармане чёрной футболки, одетой на нём была обнаружена пачка из-под сигарет «Парламент», в которой находилось вещество растительного происхождения зелёного цвета. Изъятое упаковали в полимерный пакет чёрного цвета, опечатали оттиском служебной печати, скрепили подписями понятых. ФИО24 ФИО164 пояснил, что патроны и наркотическое средство ему передал его знакомый по имени ФИО3. ФИО24 ФИО165 пояснил, что марихуана принадлежит ему, которую он хранит для личного потребления. В связи с обнаружением и изъятием указанных предметов, был составлен протокол личного досмотра, в котором был отражён порядок обнаружения и изъятия указанных предметов, в котором все участники данного мероприятия расписались, предварительно ознакомившись с содержанием протокола, замечаний на протокол не поступило;

- показаниями свидетеля ФИО45, согласно которых следует, что 05 марта 2017 года, примерно в 14 часов, он проходил около административного здания городской полиции, где встретил ранее незнакомого молодого человека в гражданской одежде, который представился сотрудником полиции и предложил ему принять участие в качестве понятого в ходе проведения личного досмотра. На проведение данного мероприятия с его участием он дал своё согласие, а ФИО7 его привели в служебный кабинет, куда пригласили и второго понятого, где им разъяснили права понятого. ФИО7 был проведён личный досмотр ранее не знакомого ему молодого человека, который представился ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра ФИО27 ФИО166. в левом внутреннем кармане куртки чёрного цвета, одетой на нём, был изъят полимерный свёрток чёрного цвета, обмотанный липкой скотч-лентой. При вскрытии свёртка в нём были обнаружены предметы, похожие на патроны в количестве 16 штук. После обработки поверхности липкой ленты тёмным дактилоскопическим порошком с поверхности липкой ленты был изъят фрагмент пальца руки на светлую дактилоплёнку. Изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты чёрного цвета, а фрагмент пальца руки в бумажный конверт белого цвета, все пакеты были опечатаны оттиском служебной печати, скреплены подписями понятых. При этом ФИО27 ФИО167. пояснил, что предметы похожие на патроны ему дал парень по имени ФИО3. Другие вопросы по поводу обнаруженных предметов ФИО27 ФИО168. не задавались и он ничего более не пояснил. По поводу обнаружения и изъятия указанных предметов был составлен протокол личного досмотра, в котором все участники данного мероприятия учинили свои подписи, предварительного ознакомившись с содержанием;

- показаниями свидетеля ФИО46, согласно которых следует, что он с 2006 года по настоящее время, проходит службу в органах внутренних дел. С 2015 года по настоящее время в должности оперативного уполномоченного отдела МВД России по 

<

адрес изъят>. В его обязанности входит охрана общественного порядка, борьба с преступностью. 

05 марта 2017 года, в ОМВД РФ по 

<

адрес изъят>, был доставлен ранее ему не знакомый молодой человек, который представился как ФИО27 ФИО169, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В связи с необходимостью производства личного досмотра ФИО27 ФИО170 были приглашены понятые, которым были разъяснены права и обязанности понятого. ФИО7 был проведён личный досмотр ФИО27 ФИО171., в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки чёрного цвета, одетой на ФИО27 ФИО173 был обнаружен и изъят полимерный свёрток чёрного цвета, обмотанный липкой скотч-лентой. При вскрытии свёртка в нём были обнаружены предметы похожие на патроны в количестве 16 штук. После обработки поверхности липкой ленты тёмным дактилоскопическим порошком с поверхности липкой ленты был изъят на светлую дактилоплёнку фрагмент пальца руки. Изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет чёрного цвета, а фрагмент пальца руки в бумажный конверт белого цвета, все пакеты были опечатаны оттиском служебной печати, скреплены подписями понятых. После обнаружения и изъятия указанных предметов ФИО27 ФИО174. пояснил, что изъятые у него предметы, патроны, ему дал парень по имени ФИО3. В связи с изъятием указанных предметов у ФИО27 ФИО172 был составлен протокол личного досмотра. Всё изъятое было опечатано оттисками печатей 

<

номер изъят> ОМВД РФ по 

<

адрес изъят>.

Кроме того, вина ФИО24 ФИО175. и ФИО27 ФИО176. в инкриминируемых им деяниях подтверждается:

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 10 ФИО26 2017 года из которого усматривается, что свидетель ФИО47 опознала по фотографии ФИО10, как мужчину, который приобретал у неё абонентский номер сотовой связи и при этом представился как ФИО12;

- протоколом обыска в жилище ФИО11 от 11 ФИО26 2017 года, из которого усматривается, что в ходе проведения обыска в жилище ФИО11 по адресу 

<

адрес изъят>, ул. М. ФИО4, без номера района обнаружена и изъята карта схема разбоя;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что в ходе производства обыска в жилище ФИО10 по адресу: 

<

адрес изъят>, с/т Каспий, 32 под холодильником на кухне обнаружено и изъяты денежные средства в сумме 24 000 рублей, Изъятые предметы упакованы в отдельные пакеты, опечатаны оттиском печати 

<

номер изъят> ОМВД РФ по 

<

адрес изъят>;

- протоколом обыска в жилище ФИО10 от 11 ФИО26 2017 года, из которого усматривается, что в ходе проведения обыска в жилище ФИО10 по адресу 

<

адрес изъят>, с/т Каспий, 32 обнаружена и изъята карта схема разбоя;

- заключением баллистической экспертизы 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ выводами которой установлено, что представленный на исследование металлический предмет похожий на автомат за № МН 3039, 1965 года выпуска, обнаруженный и изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес изъят> «а» является автоматом системы ФИО23 АК-47, калибра 7,62 мм., заводского изготовления и относится к категории боевого нарезного огнестрельного оружия.

Представленный на исследование автомат системы ФИО23 АК-47 за № МН 3039, 1965 года выпуска исправен и пригоден для производства выстрелов.

Представленный на исследование металлический предмет похожий на пистолет системы ФИО29 с маркировочными обозначениями на раме 

<

номер изъят> и на кожух-затворе МР-654№ Т 15011474, находится в несправном и непригодном состоянии.

На поверхности кожух-затвора металлического предмета похожего на пистолет имеется повреждение в виде минус материала овальной формы, кожух-затвор деформирован, деформированный материал упирается в возвратную пружину и ствол пистолета;

- заключением судебно - медицинской экспертизы 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, выводами которой установлено, что у потерпевшей ФИО6 обнаружены телесные повреждения: кровоподтёк левого плеча, осаднения левого и правого предплечий и не повлекли за собой вреда здоровью;

- заключением судебно - медицинской экспертизы 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, выводами которой установлено, что у потерпевшей ФИО4 обнаружены телесные повреждения: кровоизлияния верхней и нижней губы, осаднение нижней трети правого предплечья и не повлекли за собой вреда здоровью;

- заключением судебно - медицинской экспертизы 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, выводами которой установлено, что у потерпевшего ФИО36 обнаружены телесные повреждения: рана верхней губы, осаднения левого и правого предплечий, которые повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья, оцениваются как легкий вред здоровью;

- заключением судебно - медицинской экспертизы 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, выводами которой установлено, что у потерпевшего Потерпевший №1 обнаружены телесные повреждения: сотрясение головного мозга, множественные ушибы, ссадины тела, ушиб грудной клетки, тупая травма живота, которые повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья, оцениваются как легкий вред здоровью;

- заключением судебно-медицинской экспертизы 

<

номер изъят> от 02 ФИО26 2017 года, выводами которой установлено, что на трупе ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имелись следующие повреждения:

Слепые огнестрельно - пулевые ранения головы, грудной клетки, правого бедра. Перелом костей свода черепа с разможжением (больших полушарий) головного мозга. Многооскольчатые переломы 5,6,7 рёбер по переднеподмышечной, среднеключичной линиям справа. Разрыв и разможжение правого лёгкого. Гемоторакс (2,5л.) жидкой крови со свежими свёртками плевральной полости. Кровоизлияние органов переднего средостения. Многооскольчатые переломы тел 5,6 грудных позвонков с повреждением спинного мозга. Перелом бедренной кости в нижней трети справа. Множественные осколочные не проникающие ранения грудной клетки, живота и конечностей в пределах подкожной клетчатки и мышц.

Около 2,5л. крови в грудной полости: признаки обильной кровопотери, малокровие внутренних органов и скелетных мышц, слабовыраженные, островчатые трупные пятна.

При судебно-химической экспертизе крови ФИО22 Х.Х. этиловый спирт не обнаружен.

Огнестрельные ранения, расположенные в области головы, грудного отдела позвоночника, правой половины грудной клетки и правого бедра являются входными, о чём свидетельствует их округлые формы с дефектом ткани в центре, наличием пояска осаднения.

Обнаруженные при исследовании трупа огнестрельные ранения причинены выстрелом огнестрельного оружия в срок и при обстоятельствах указанных в постановлении от 05.03.2017г.

Прямой и непрерывный ход раневого канала (обнаруженный на передней поверхности грудной клетки справа) в мягких тканях в направлении спереди назад и справа налево указывает на то, что ФИО22 Х.Х. в момент выстрела был обращён передней поверхностью к дульному срезу оружия.

Указанные ранения головы с разрушением головного мозга, грудной клетки с повреждением лёгких, грудного отдела позвонков с повреждением спинного мозга в соответствии с п.ДД.ММ.ГГГГ; 6.1.9; 6.1.1 «Медицинских критериев» определения степени тяжести вреда причинённого здоровью человека» утверждённых приказом 

<

номер изъят> Н МЗ РФ от 24.04.2008г. относятся к тяжкому вреду причинённого здоровью человека. Между причинённым тяжким вредом здоровью человека и наступлением смерти имеется прямая причинно-следственная связь.

Причиной смерти ФИО22 Х.Х. явились слепые огнестрельные ранения головы, груди, спинного мозга, лёгких, головного мозга - разрушением.

В момент смерти ФИО22 Х.Х. был трезв, что подтверждается отрицательным результатом судебно-химического исследования крови на наличие этилового спирта.

Повреждением в виде осколочных слепых ранений мягких тканей грудной клетки, живота и конечностей, не проникающих в плевральную брюшную полость, содержат признаки лёгкого вреда здоровью и в причинной связи со смертью не находятся, они могли возникнуть от действия вторичных снарядов осколков (обломков различных преград и предметов). Кровь ФИО22 Х.Х. относится к АВ группе.

- заключением товароведческой экспертизы 

<

номер изъят> от 12 февраля 2017 года, выводами которой установлено, что рыночная стоимость автомобилия «Лексус РХ-300» 2004 года выпуска, за государственным регистрационным знаком 

<

***>/РУС на ДД.ММ.ГГГГ может составить порядка 700 000 (семьсот тысяч) рублей;

- постановлением о признании вещественными доказательствами и протокола осмотра к ним из которых, усматривается, что: 

- обнаруженные и изъятые в ходе обыска в доме ФИО10 по адресу 

<

адрес изъят>, с/т Каспий, 

<

адрес изъят> в доме ФИО27 ФИО177 по адресу 

<

адрес изъят> карты - схемы разбоя;

- автомашина потерпевшего Потерпевший №1 «Лексус РХ 330 за гос. регистрационным знаком 

<

***> рус;

- металлический сейф Потерпевший №2, из шкафа-купе спальной комнаты первого этажа дома ФИО53 по адресу 

<

адрес изъят>, без номера;

- два пластиковых хомута, изъятые в ходе осмотра места происшествия - жилого дома ФИО53 по адресу 

<

адрес изъят>, без номера;

- денежные средства в сумме 24 000 рублей, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО10 по адресу 

<

адрес изъят>, с/т «Каспий», 32;

- автомат АК-74 и четыре магазина к нему емкостью 30 патронов каждый, в одном магазине снаряжены стреляные гильзы в количестве в количестве 28 гильз калибра7.62 мм, а в другом магазине снаряжены стреляные гильзы в количестве 22 гильзы калибра 7.62 мм.;

- предмет похожий на пистолет, в патроннике которого один патрон калибра 9 мм., два магазина снаряженными 16-ю стреляными гильзами калибра 9 мм, по 8 гильз в каждом.;

- 7 гильз калибра 7.62;

- 32 гильзы калибра 7.62;

- 17 гильз, калибра 7.62мм.;

- 4 гильзы, калибра 7.62мм.

осмотрены и признаны по делу вещественными доказательствами.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что в ходе осмотра жилища семьи ФИО53, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, без номера установлено, что на первом этаже дома имеется беспорядок, на полу разбросана бумага. На втором этаже дома обнаружен беспорядок, на полу около входных дверей обнаружены пластиковые хомуты белого цвета. На поверхности кровати, расположенной на втором этаже дома обнаружены три отрезка скотч-ленты;

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что в ходе дополнительного осмотра жилища семьи ФИО53, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, без номера установлено, что во дворе домовладения ФИО53, а именно на участке в южной стороне двора со стороны соседнего недостроенного дома установлена деревянная лестница;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из которого усматривается, что на улице около дома ФИО14 по адресу: 

<

адрес изъят> «а» расположен труп ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. рядом с трупом расположены автомат системы ФИО23 АК-47 за № МН 3039, 1965 года выпуска и металлический предмет похожий на пистолет системы ФИО29 с маркировочными обозначениями на раме 

<

номер изъят> и на кожух-затворе МР-654 № Т 15011474;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что в ходе осмотра прибрежной зоны Каспийского моря в районе Косы 

<

адрес изъят>, на расстоянии 25 метров в северном направлении, от северного побережья острова и на глубине 3 метров под водой обнаружена автомашина модели «Лексус РХ-330» за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС;

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что в ходе осмотра спальной комнаты первого этажа жилого дома ФИО53 по адресу: 

<

адрес изъят>, без номера в шкафу-купе при входе справа на нижней полке установлен металлический сейф.

- письмом Управления ФСБ по Республики Дагестан от 05 ФИО26 2017 года за 

<

номер изъят>, из которого усматривается, что в процессе проводимых в отношении членов и пособников, действующего в 

<

адрес изъят> бандподполья, оперативно-розыскных мероприятий, в январе 2017 года Управлением ФСБ по РД получены данные о создании на территории 

<

адрес изъят> вооружённой группы лиц, из числа сторонников идей религиозного экстремизма, в которую вошли: ФИО10,14.02.1988г.р., проживает 

<

адрес изъят>, с/т Каспий, 

<

адрес изъят>, ФИО27 ФИО178, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес изъят>, ул. М.ФИО4, без номера, ФИО24 ФИО179, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес изъят>, Республики Дагестан, 

<

адрес изъят>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес изъят>, ФИО16, 21.07.1985г.р., 

<

адрес изъят>, ул. Г.ФИО10, 

<

адрес изъят>.

Из письма Управления ФСБ по РД также усматривается, что ФИО16 сторонник радикального Ислама, в период с июля 2013 года по январь 2014 года оказывал пособническую помощь в виде транспортировки и обеспечения продуктами питания ФИО17, 1983г.р. (нейтрализован ДД.ММ.ГГГГ. в ходе спецоперации в 

<

адрес изъят>) и ФИО18, 1986г.р. (нейтрализован ДД.ММ.ГГГГ в ходе спецоперации в совхозе им. Герейханова 

<

адрес изъят>, РД).

После отбытия наказания в местах лишения свободы, ФИО16 не отказался от своих радикальных взглядов, продолжал контактировать с участниками и пособниками бандподполья, осуществлял финансовую помощь семьям нейтрализованных участников бандгрупп.

ФИО16 в 2016 году заключил шариатский брак с ФИО13 (ФИО19) Камилой Керимхановной, 19.11.1982г.р., родной сестрой участника «магарамкентской» бандгруппы ФИО19, 1974г.р., нейтрализованного ДД.ММ.ГГГГ в ходе спецоперации в Самурском лесу.

Вышеуказанные лица познакомились в «Аэропортовской» мечети в 2015-2016г.

<

адрес изъят> установления взаимоотношений явились их радикальные взгляды. В декабре 2016 года ФИО22 Х.Х. предложил остальным участникам группы совершить разбойное нападение для получения финансовых средств, для нужд бандгруппы. Участники группы дали своё согласие, после чего ФИО22 Х.Х составил план преступления, предоставил оружие АК-74 и два травматических пистолета, переделанных под стрельбу боевыми патронами.

- сведениями Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес изъят> межрайонного отделения лицензионно-разрешительной работы с дислокацией в 

<

адрес изъят>, согласно которых за гражданином Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по базе данных СЦУО «Оружие-МВД» числится 2 единицы оружия:

- Охотничье огнестрельное оружие с нарезным стволом «Сайга-МК», калибра 7,62 /39 мм, 

<

номер изъят> года выпуска;

- Охотничье огнестрельное гладкоствольное ружье «Сайга-410К», калибра 410 мм, 

<

номер изъят> года выпуска;

- заявлением ФИО36 о принятии мер в отношении неустановленных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 часов, угрожая оружием, проникли к нему домой, связав членов его семьи, под угрозой жизни и здоровья, завладели автомашиной «Лексус» за гос. регистрационным номером 

<

***> РУС, стоимостью 900 тыс. руб., золотыми изделиями на сумму 300 тыс. руб. и деньгами 300 тыс. руб., а всего на общую сумму 1 миллион 500 тыс.руб.;

- протоколом личного досмотра ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ из которых усматривается, что у ФИО11 в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты патроны в количестве 16 штук. Всё изъятое было упаковано в пакет, опечатан оттиском печати 

<

номер изъят> ОМВД РФ по 

<

адрес изъят>, заверено подписями понятых;

- заключением баллистической экспертизы 

<

номер изъят> от 10 ФИО26 2017 года, выводами которой установлено, что представленные на исследование металлические предметы похожие на патроны в количестве 16 штук, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у гражданина ФИО11, изготовлены заводским способом и являются штатными боеприпасами для военного стрелкового нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм.х39мм.-автоматов конструкции ФИО23 АК-74 и его модификаций калибра 5,45 мм., а также некоторых других видов оружия, разработанных под данный патрон.

Представленные на исследование патроны в количестве 13 штук исправны и пригодны для производства выстрелов.

Представленные на исследование металлические предметы похожие на гильзы в количестве 3 штуки, изготовлены заводским способом и являются частями боеприпасов, патронов калибра 5,45х39 мм., штатные к автомату ФИО23 АК-74 и к его модификациям калибра 5,45 мм.;

- заключением дактилоскопической экспертизы 

<

номер изъят> от 16 ФИО26 2017 года, выводами которой установлено, что представленный на исследование след пальца руки, перекопированный на отрезок светло-прозрачной дактилоплёнки, изъятый с поверхности скотч-ленты, наклеенной на полимерный пакет с металлическими предметами похожими на патроны, обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО11;

- протоколом осмотра предметов и постановление о признании вещественным доказательством из которых, усматривается, что стреляные гильзы от патронов калибра 5,45 мм. в количестве 16 штук, обнаруженные у ФИО11 осмотрены и признаны вещественным доказательством по делу.

- рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес изъят> капитана полиции ФИО46 о том, что в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО11, 19.11.1997г.р., проживающего по адресу 

<

адрес изъят>, в левом внутреннем кармане, одетой на нём куртки чёрного цвета был обнаружен свёрток внутри которого находились патроны калибра 5.45х39 мм. в количестве 16 штук (справка ЭКЦ МВД по РД 

<

номер изъят> от 05.03.2017г.);

- протоколом личного досмотра ФИО11 и протоколом изъятия смывов от ДД.ММ.ГГГГ, из которых усматривается, что у ФИО11 в ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане спортивной куртки, серого цвета одетой на ФИО11, под курткой чёрного цвета был обнаружен и изъят, полимерный свёрток чёрного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения зелёного цвета, а также изъяты у ФИО11 смывы с рук, полости рта, срезы ногтей и срез кармана. Всё изъятое было упаковано в отдельные пакеты, опечатаны оттисками печати 

<

номер изъят> ОМВД РФ по 

<

адрес изъят>, заверены подписями понятых;

- заключением физико-химической экспертизы 

<

номер изъят> от 17 ФИО26 2017 года, выводами которой установлено, что представленное на исследование измельчённое вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое у ФИО11 является наркотическим средством Каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) масса наркотического средства-Каннабис (марихуана) составила - 24,82 грамма.

На марлевых тампонах со смывами с правой и левой руки, изъятых у ФИО11 выявлено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТДК) в следовых количествах;

- протокол осмотра предметов и постановлением о признании вещественным доказательством, из которых, усматривается, что вещество растительного происхождения, зелёного цвета, похожее на наркотическое, обнаруженное и изъятое у ФИО11 осмотрено и признано вещественным доказательством по делу; 

- актом о смерти 

<

номер изъят>, выданным отделом ЗАГС администрации городского округа «

<

адрес изъят>» 

<

адрес изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате огнестрельного пулевого ранения головы с переломом кости черепа и выстрела огнестрельного оружия наступила смерть ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес изъят> Республики Дагестан;

- рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес изъят> капитана полиции ФИО46 о том, что в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО11, 19.11.1997г.р., проживающего по адресу 

<

адрес изъят>, в левом внутреннем кармане спортивной куртки, серого цвета одетой на ФИО11, под курткой чёрного цвета, был обнаружен полимерный свёрток чёрного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения зелёного цвета.

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства как в отдельности, с точки зрения их достоверности, так и в совокупности, с точки зрения их достаточности, суд считает, что вина подсудимых ФИО24 ФИО180 и ФИО27 ФИО181 в инкриминируемом им деяниях установлена в полном объёме и квалифицирует действия ФИО24 ФИО182 по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 222.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ как нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в целях завладения имуществом в особо крупном размере, как хищение огнестрельного оружия и боеприпасов, организованной группой, с применением насилия опасного для жизни и здоровья, как незаконное приобретение, ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, в составе организованной группы, как незаконное приобретение, ношение и хранение взрывного устройства, в составе организованной группы, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере; ФИО27 ФИО183 по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, ч. 3 ст. 222 и ч. 1 ст. 228 УК РФ как нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в целях завладения имуществом в особо крупном размере, как хищение огнестрельного оружия и боеприпасов, организованной группой, с применением насилия опасного для жизни и здоровья, как незаконное приобретение, ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, в составе организованной группы, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Изложенные выше доказательства получены в полном соответствии с требованиями уголовно - процессуального законодательства, не содержат существенных противоречий, взаимно согласуются между собой.

В п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенные в Постановлении от 29 апреля 1996 года № 1 (в редакции от 06.02.2007 N 7) «О судебном приговоре» указано, что в соответствии со ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу в суде подлежат доказыванию, в частности, событие преступления, виновность подсудимого в совершении преступления, форма его вины и мотивы преступления. С учетом этих требований и в силу ст. 307 УПК РФ описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать описание преступного деяния, признанного доказанным судом, с указанием места, времени, способа его совершения, формы вины, мотивов, целей и последствий преступления. Если преступление совершено группой лиц, группой лиц по предварительному сговору или организованной группой, в приговоре должно быть четко указано, какие конкретно преступные действия совершены каждым из соучастников преступления.

В п. 7 названного Постановления указано, что, имея в виду, что разбирательство дела в суде производится только в отношении подсудимых, суд не должен допускать в приговоре формулировок, свидетельствующих о виновности в совершении преступления других лиц.

В тех случаях, когда отдельные участники преступного деяния, в совершении которого обвиняется подсудимый, освобождены от уголовной ответственности по предусмотренным в законе основаниям, суд, если это имеет значение для установления роли, степени и характера участия подсудимого в преступлении, квалификации его действий или установления других существенных обстоятельств дела, может сослаться в приговоре на роль этих лиц в деянии с обязательным указанием оснований прекращения дела.

Если дело в отношении некоторых обвиняемых выделено в отдельное производство, в приговоре указывается, что преступление совершено подсудимым совместно с другими лицами, без упоминания их фамилий. 

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ 

<

номер изъят> от 29 ФИО26 1996 года «О судебном приговоре» обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, если в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления доказана. В связи с этим судам надлежит исходить из того, что обвинительный приговор должен быть постановлен на достоверных доказательствах, когда по делу исследованы все возникшие версии, а имеющиеся противоречия выяснены и оценены. Следует неукоснительно соблюдать конституционное положение (ст.49 Конституции Российской Федерации), согласно которому неустранимые сомнения в виновности подсудимого толкуются в его пользу. 

В соответствии со ст.49 Конституции РФ, ст.14 и ч.4 ст.302 УПК РФ каждый обвиняемый в совершении преступления считается невиновным, пока его виновность не будет доказана в предусмотренном федеральным законом порядке и установлена вступившим в законную силу приговором суда. Обвиняемый не обязан доказывать свою невиновность. Бремя доказывания обвинения и опровержения доводов, приводимых в защиту обвиняемого, лежит на стороне обвинения. Неустранимые сомнения в виновности лица толкуются в пользу обвиняемого. Обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств содеянного, суд не усматривает. 

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых ФИО24 ФИО184. и ФИО27 ФИО185 а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Подсудимые ФИО24 ФИО186 и ФИО27 ФИО187. вину признали полностью, искренне раскаялись в содеянном, ФИО24 ФИО188 имеет на иждивении 4-х малолетних детей. 

Эти обстоятельства смягчают их наказание.

Совершение ФИО24 ФИО189. преступления при особо опасном рецидиве, суд признаёт обстоятельством, отягчающим его наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО27 ФИО190. судом, не установлено. 

Суд с учётом смягчающих наказание обстоятельств и их материального положения, считает необходимым не назначать подсудимым ФИО24 ФИО191. и ФИО27 ФИО192 дополнительной меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания судом обсуждался также вопрос о возможности применения положения ст.64 УК РФ - назначение более мягкого наказания, чем предусмотрены за совершенные им преступления, но, учитывая личность ФИО24 ФИО193 и ФИО27 ФИО194 которые склоны к совершению преступлений, один из которых (ФИО24 ФИО195.) ранее привлекался к уголовной ответственности за аналогичные преступления и до погашения и снятия судимости, вновь совершил несколько преступлений, в том числе и особо тяжкое преступление, не находит оснований для его применения, и считает их исправление может быть достигнуто только в условиях реального отбывания наказания в местах лишения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО24 ФИО196 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, ч. 3 ст. 222, ч. 3 ст. 222.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание: 

по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет без штрафа и ограничения свободы;

по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет без штрафа и ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет без штрафа;

по ч. 3 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет без штрафа;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

По совокупности совершённых преступлений на основании ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения окончательно ФИО24 ФИО197 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, с исчислением срока наказания с 05 марта 2017 года. 

ФИО27 ФИО198 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.4 ст.162, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 226, ч. 3 ст. 222 и ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет без штрафа и ограничения свободы;

по п.п. «а», «б» ч. 4 ст.226 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет без штрафа и ограничения свободы; 

по ч. 3 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет без штрафа;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

По совокупности совершённых преступлений на основании ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения окончательно ФИО27 ФИО199 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет шесть месяцев, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания, с 05 марта 2017 года.

Гражданский иск удовлетворить. Взыскать с осужденных ФИО24 ФИО200 и ФИО27 ФИО201 в солидарном порядке в возмещение ущерба, причиненного преступлением в пользу потерпевшего ФИО31 - 1 млн. 686 тысяч900 рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО24 ФИО202. и ФИО27 ФИО203 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражей.

Вещественные доказательства: 

· 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, передать в управление организации тыловым обеспечением (УОТО) МВД по РД для утилизации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО24 ФИО204 и ФИО27 ФИО205., находящемся под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные ФИО24 ФИО206. и ФИО27 ФИО207. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: ФИО208 Гасанов.

( Приговор составлен и напечатан в совещательной комнате).